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III. POLÍTICAS y prácticas COMERCIALES, POR MEDIDAS

1) Introducción

1. Desde el último Examen de las Políticas Comerciales (EPC) de Rumania, que se llevó a cabo en 1999, este país ha proseguido la liberalización de su régimen comercial, prestando especial atención al fomento de las exportaciones, incluyendo las zonas francas.  Además, Rumania aplica otros programas de incentivos para las inversiones directas que tienen repercusiones significativas en la economía, los polígonos industriales, las zonas desfavorecidas y las pequeñas y medianas empresas (PYME).  El régimen de incentivos comprende, entre otras cosas, las concesiones arancelarias y fiscales y la ayuda estatal.  Rumania fomenta también las inversiones (nacionales y extranjeras) a escala local.

2. Rumania dejó de imponer un recargo a la importación a partir del 1º de enero de 2001, y el derecho impuesto por la utilización del Sistema Automatizado de Datos Aduaneros de la UNCTAD (SIDUNEA) fue eliminado a finales de 2004.  Por lo tanto, las mercancías importadas en Rumania pueden ser gravadas ahora con cuatro tipos de derechos:  aranceles;  impuestos especiales de consumo;  IVA, con un tipo uniforme del 19 por ciento;  y una comisión aduanera del 0,5 por ciento que no se aplica a los interlocutores comerciales preferenciales.  Se ha simplificado la estructura arancelaria;  el promedio aritmético del arancel NMF descendió del 19,8 por ciento en 1999 al 17,5 por ciento en 2005 (cuadro III.1).  Los aranceles aplicados y consolidados son en su totalidad ad valorem, pero esta situación cambiará cuando Rumania se adhiera a las CE, puesto que deberá adoptar el Arancel Exterior Común de las CE.  Los tipos arancelarios aplicados en la agricultura son muy inferiores a los tipos consolidados, lo que da a Rumania un margen para incrementar los aranceles sin exceder los valores consolidados actuales.  Rumania ha asumido también compromisos en materia de acceso mínimo aplicando contingentes arancelarios a doce categorías de productos agropecuarios.  No obstante, dado que los aranceles NMF aplicados han sido inferiores incluso a los aranceles consolidados dentro de los contingentes, no se aplican sus contingentes arancelarios NMF.

Cuadro III.1

Estructura de los aranceles NMF en Rumania, 1999-2005

(En porcentaje)

	
	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	1.
Líneas arancelarias consolidadas (% de todas las líneas arancelarias)
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
Líneas arancelarias libres de derechos (% de todas las líneas arancelarias)
	5,5
	9,5
	9,4
	9,7
	10,2
	10,7
	10,8

	3.
Aranceles no ad valorem (% de todas las líneas arancelarias)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
Contingentes arancelarios (% de todas las líneas arancelarias)
	2,0
	2,1
	2,1
	2,0
	2,0
	2,1
	2,1

	5. 
Aranceles no ad valorem sin equivalentes ad valorem (% de todas las líneas arancelarias)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
Promedio aritmético del tipo aplicado
	19,8
	19,3
	19,3
	19,0
	18,5
	18,0
	17,5

	
	Productos agropecuarios (según la definición de la OMC)a
	34,0
	32,9
	33,2
	31,7
	30,1
	28,2
	27,9

	
	Productos no agropecuarios (según la definición de la OMC)b
	16,3
	15,9
	15,9
	15,8
	15,6
	15,4
	14,9

	
	Agricultura, caza, silvicultura y pesca (CIIU 1)
	16,9
	16,6
	16,9
	17,3
	16,9
	16,7
	16,2

	
	Explotación de minas y canteras (CIIU 2)
	5,5
	5,3
	5,3
	5,4
	5,3
	5,2
	5,2

	
	Industrias manufactureras (CIIU 3)
	20,2
	19,7
	19,7
	19,3
	18,8
	18,2
	17,7

	7. 
Promedio aritmético del tipo consolidado
	40,0
	39,8
	39,1
	38,6
	38,0
	37,6
	37,7

	
	Productos agropecuarios (según la definición de la OMC)a
	134,2
	132,0
	129,8
	126,6
	123,7
	121,0
	121,5

	
	Productos no agropecuarios (según la definición de la OMC)b
	16,3
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	16,2
	16,1

	
	Agricultura, caza, silvicultura y pesca (CIIU 1)
	61,8
	59,8
	58,9
	56,2
	54,4
	52,8
	52,6

	
	Explotación de minas y canteras (CIIU 2)
	5,5
	5,5
	5,4
	5,5
	5,5
	5,4
	5,5

	
	Industrias manufactureras (CIIU 3)
	39,0
	39,0
	38,3
	37,9
	37,4
	37,1
	37,2

	8.
Máximos arancelarios nacionales (% de todas las líneas arancelarias)c
	2,9
	1,7
	1,7
	2,2
	2,3
	2,4
	2,4

	9.
"Crestas" arancelarias internacionales (% de todas las líneas arancelarias)d
	51,9
	51,2
	51,4
	51,1
	50,3
	49,2
	46,9

	10.
Desviación típica global de los aranceles aplicados
	17,9
	17,9
	17,9
	15,5
	14,5
	13,3
	13,4

	11.
Aranceles "de puro estorbo" aplicados (% de todas las líneas arancelarias)e
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,4


a
Acuerdo sobre la Agricultura de la OMC.

b
Con exclusión del petróleo.

c
Se entiende por "máximos arancelarios nacionales" los aranceles superiores al triple del promedio simple global de los tipos aplicados (indicador 6).

d
Se entiende por "crestas arancelarias internacionales" los aranceles superiores al 15 por ciento.

e
Los tipos "de puro estorbo" son los superiores a cero pero inferiores o iguales al 2 por ciento

Fuente:
Cálculos de la Secretaría de la OMC basados en datos facilitados por las autoridades de Rumania.

3. De conformidad con sus acuerdos comerciales, Rumania otorga preferencias arancelarias a 38 interlocutores comerciales, incluidos los 25 Estados miembros de las CE.  En un esfuerzo por simplificar y poner su régimen fiscal en consonancia con el de las CE, Rumania ha modificado recientemente su legislación sobre impuestos especiales de consumo e IVA.  Las medidas no arancelarias de Rumania se ajustan básicamente a las de las CE.  En consonancia con los compromisos asumidos ante la OMC y las CE, Rumania ha vuelto a redactar o modificado su legislación en numerosas esferas, incluyendo las aduanas, el régimen de licencias de importación, las normas y los reglamentos técnicos, la contratación pública, y los derechos de propiedad intelectual.  Por lo general, se mantienen las licencias de importación por motivos relacionados con la salud, la sanidad, la protección fitosanitaria y el medio ambiente, o con arreglo a las convenciones internacionales de los que Rumania es signataria.  No ha modificado su legislación sobre medidas comerciales correctivas especiales desde la entrada en vigor de la OMC;  Rumania no ha impuesto jamás este tipo de medidas.

4. El Gobierno, reconociendo la conveniencia de aumentar la eficiencia y reducir la presión ejercida sobre unos recursos escasos, ha puesto en marcha un programa de privatización revitalizado que afecta a numerosas actividades económicas, incluida la banca, los transportes, la energía eléctrica y las telecomunicaciones.  No obstante, la influencia directa del Gobierno sobre la economía, que se lleva a cabo principalmente a través de las empresas estatales, sigue siendo considerable.  Varias empresas de este tipo están protegidas de la competencia y algunas siguen siendo un lastre para los ingresos públicos.

2) Medidas que afectan directamente a las importaciones

i) Registro y documentación

5. Todas las empresas comerciales (nacionales y extranjeras) están obligadas a inscribirse en el registro de la Oficina Nacional del Registro Mercantil (NORC), dependiente del Ministerio de Justicia, y la oficina local de tributación.  Los costos de inscripción ascienden a unos 305 lei.
  Desde el último EPC, Rumania ha progresado en la racionalización y simplificación del registro de las empresas, ámbito en el que cabe destacar el establecimiento de una "ventanilla única" en 2001.  También se han creado nuevos formularios normalizados, para separar los trámites de registro de los de autorización de las empresas.
  Como resultado de ello, el tiempo medio de inscripción de las empresas en el Registro Mercantil y el registro fiscal se ha reducido de 20 a 3 días laborables (5 días laborables para las modificaciones), siempre que no sea necesaria una autorización de otras autoridades públicas (por ejemplo, en el caso de la banca o los seguros).  La proporción de empresas inscritas por primera vez en el registro de la NORC aumentó del 8,1 por ciento en 2000 al 14,2 por ciento en 2003, y el número total de empresas en activo no ha dejado de crecer desde 2000.

6. La Ley del registro mercantil (Nº 26/1990, modificada) y la Ley de sociedades mercantiles (Nº 31/1990, modificada) regulan el registro de las empresas.  La Ley del registro mercantil fue modificada en noviembre de 2003, entre otras cosas para mejorar la organización de la NORC y ampliar el procedimiento de aprobación tácita en el registro de las empresas.  Además, los ciudadanos extranjeros ya no están obligados a presentar sus antecedentes fiscales, mientras los ciudadanos rumanos se benefician de un trámite simplificado para obtener dichos antecedentes.  Asimismo, las autoridades han seguido mejorando el marco jurídico e institucional para las empresas que cesan sus actividades, lo que era muy necesario, dado que el sistema judicial no ha podido establecer hasta ahora un mecanismo eficaz, debido en particular a la escasa protección jurídica de que gozan los acreedores.
 

7. De conformidad con el artículo 45 del Reglamento de Aduanas, la declaración de entrada en importación (de salida en el caso de las exportaciones) debe presentarse para su aceptación y registro ante una oficina de aduanas.  Debe ir acompañada por los siguientes documentos:  la carta de embarque, la factura (original o copia) u otro documento que acredite el valor aduanero del envío;  la declaración del valor en aduana (anexo 5 del Reglamento de Aduanas);  documentos que acrediten la aplicabilidad de aranceles preferenciales o la derogación del régimen arancelario básico (por ejemplo, el certificado de origen);  cualquier otro documento que requieran las reglamentaciones especiales y que sea válido para la importación de las mercancías mencionadas en la carta de embarque (por ejemplo licencia o certificado de conformidad);  y el número de código fiscal del titular.  Desde 1993, Rumania utiliza el Documento Administrativo Único de las CE (DAU). 

ii) Procedimientos aduaneros, despacho y valoración en aduana

8. No se han producido cambios significativos en la estructura jurídica de los procedimientos, el despacho y la valoración en aduana en Rumania desde el EPC anterior;  la Ley de Aduanas Nº 141/1997 (modificada) y sus reglamentos siguen constituyendo el marco legislativo primario.  Al parecer, los principales problemas de la Administración de Aduanas de Rumania radican en su capacidad administrativa y operativa.  No obstante, las autoridades están adoptando medidas para resolver estos problemas, destinadas entre otras cosas a mejorar la capacidad de aplicar el acervo comunitario, acelerar el despacho de mercancías y reducir el contrabando y la corrupción.

9. En marzo de 2004 se adoptó una nueva estructura orgánica y operativa de la Administración Nacional de Aduanas de Rumania (NCA).
  En 2005, la NCA fue transferida del Organismo Nacional de Control al Organismo Nacional de Administración Fiscal, dependiente del Ministerio de Hacienda.
  La NCA se encarga de la aplicación y administración de la legislación aduanera, incluida la supervisión de todas las importaciones y exportaciones que atraviesan los puestos aduaneros del país y la prevención de la evasión de derechos de aduana.  Los trámites de aduanas están plenamente automatizados.

10. Desde el último EPC, Rumania ha simplificado sus procedimientos de control aduanero de conformidad con la Decisión del Gobierno (Nº 1186/2002).  En función de la naturaleza de la mercancía (es decir, de que esté o no sujeta a los impuestos especiales de consumo, a regímenes aduaneros específicos, y deba presentarse información sobre el agente comercial), los envíos pueden canalizarse ahora por una línea roja, donde se realiza una inspección física y de los documentos antes del despacho (representaron el 37,3 por ciento de las importaciones en la primera mitad de 2005);  una línea amarilla, donde se procede a una inspección de los documentos (7,5 por ciento de las importaciones en el mismo período);  y una línea verde, donde se realiza automáticamente el despacho (55,1 por ciento de las importaciones).
  La línea de aduanas que debe tomarse se selecciona informáticamente sobre la base de los riesgos identificados (por ejemplo, el origen, la naturaleza de las mercancías y la experiencia anterior).  El despacho de las importaciones toma entre 30 minutos y dos horas, dependiendo del color de la línea (si todos los documentos requeridos son conformes), con independencia del modo de transporte.

11. Las mercancías que entran en Rumania o salen del país pueden ser asignadas a uno de los tres destinos aduaneros:  el sometimiento a un régimen aduanero, la admisión en una zona franca
, y la reexportación del territorio de Rumania.  El régimen aduanero puede ser definitivo (importación, exportación o comercio de mercancías para uso personal) o con suspensión de derechos (en tránsito, en depósito aduanero, perfeccionamiento activo, elaboración bajo control aduanero, admisión temporal o perfeccionamiento pasivo), y en el segundo caso se requiere la autorización de la Administración de Aduanas.

12. Los importadores deben obtener un número de registro en la NCA (antes de la primera operación aduanera) o contratar a un agente de aduanas.
  Los agentes de aduanas permiten a los agentes comerciales eludir el contacto directo con la oficina de aduanas.  Según las autoridades, aproximadamente el 75 por ciento de los envíos son despachados por agentes de aduanas.

13. La declaración del valor en aduana es sellada y registrada por la oficina de aduanas tras su verificación.  El importador debe constituir ante la oficina de aduanas una garantía que cubra la deuda aduanera, mediante un depósito en efectivo en lei o un cheque bancario.  La deuda aduanera se liquida con el pago de los derechos e impuestos de aduana, la cancelación de la declaración del valor en aduana, y en otras situaciones expresamente previstas.  Con arreglo al párrafo 3 del artículo 151 de la Ley de Aduanas, la NCA puede conceder exenciones de la obligación de garantizar la deuda aduanera para varias categorías de mercancías, que incluyen las que son objeto de acuerdos gubernamentales o se encuentran en régimen de suspensión de derechos.

14. De conformidad con el artículo 77 de la Ley de Aduanas, el valor en aduana se determina en conformidad con el Acuerdo relativo a la Aplicación del Artículo VII del GATT de 1994 ("Acuerdo sobre Valoración en Aduana") e incluye los gastos de transporte, manipulación y seguro.  Los valores en moneda extranjera se convierten en lei según el tipo de cambio publicado semanalmente por el Banco Nacional de Rumania.
  Los párrafos 5 y 6 del artículo 109 del Reglamento de Aduanas establecen reglas de valoración en aduana para los vehículos de motor nuevos y usados, incluidos los automóviles, los vehículos para todo terreno, los camiones, las motocicletas y los remolques (partidas 8702, 8703, 8704, 8711 y 8716 del SA).  Para los automóviles nuevos, el valor en aduana se establece sobre la base del precio que figura en la factura expedida por el fabricante o su concesionario inmediato.  Para los automóviles usados, el valor en aduana se establece por una orden dictada por el Ministerio de Hacienda, para cada tipo, antigüedad y características técnicas del vehículo.
15. El procedimiento de recurso administrativo en relación con asuntos aduaneros tiene dos etapas.
  Los recursos contra decisiones aduaneras para cuantías inferiores a 500.000 lei se interponen ante los organismos locales competentes establecidos por la Dirección General de Hacienda en la circunscripción del domicilio fiscal del reclamante;  los recursos relacionados con cuantías iguales o superiores a 500.000 lei y los que se interponen contra documentos emitidos por la NCA se elevan a los órganos competentes establecidos a nivel central por el Ministerio de Hacienda;  y los recursos presentados por grandes contribuyentes (es decir, aquellos cuyo volumen de negocio sea superior a 50 millones de lei) que afecten a cuantías inferiores a 500.000 lei son entendidos por los organismos creados para los grandes contribuyentes.  Los importadores que no estén satisfechos con las resoluciones adoptadas sobre su recurso pueden impugnarlas ante el tribunal de lo contencioso competente.

16. Rumania ha notificado a la OMC que no tiene leyes ni reglamentos relacionados con la inspección previa a la expedición.

iii) Normas de origen

17. Rumania aplica normas de origen preferenciales y no preferenciales.  De conformidad con el artículo 74 de la Ley de Aduanas, que trata de las normas de origen no preferenciales, las mercancías son originarias del país en el que se producen o sufren una transformación sustancial, es decir, una elaboración que provoca un cambio de partida arancelaria, con sujeción a determinadas excepciones referentes a operaciones que no confieren origen, o que representa un 50 por ciento del valor añadido.

18. Las normas de origen preferenciales se establecen en los acuerdos y tratados comerciales en los que es parte Rumania.  La acumulación bilateral se aplica actualmente en virtud de los acuerdos comerciales concluidos con Moldova e Israel
, y de los acuerdos bilaterales de libre comercio de Europa Sudoriental.  Desde enero de 1997 Rumania toma parte en el Sistema Paneuropeo de Acumulación;  aplica las mismas normas a todos los interlocutores incluidos en el sistema (UE, AELC, Bulgaria en el marco de la ALCEC, y Turquía) (capítulo II 4) ii)).
  Se espera que el Sistema Paneuromediteráneo de Acumulación sea establecido en 2010 a raíz de la creación de la zona de libre comercio euromediterránea.

iv) Aranceles, otros derechos e impuestos

a)
Estructura de los aranceles NMF aplicados

19. Las mercancías importadas en Rumania pueden estar sujetas a cuatro tipos de derechos:  los aranceles, los impuestos especiales de consumo, el impuesto sobre el valor añadido (IVA), y una comisión aduanera del 0,5 por ciento (véase la sección d) infra).  El arancel de Rumania se basa en el Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías de 2002 (SA);  contiene 10.096 partidas al nivel de 8 dígitos del SA (menos que en 1999, cuando eran 10.587) y tiene 94 bandas arancelarias.  Todos los aranceles son ad valorem, tanto los aplicados como los consolidados.  Esta situación cambiará tras la adhesión de Rumania a las CE, puesto que deberá adoptar el Arancel Exterior Común.

20. Desde el último EPC, Rumania ha reducido los aranceles NMF aplicados;  el promedio aritmético de los aranceles NMF ha disminuido del 19,8 al 17,5 por ciento (cuadros III.1 y AIII.1).  El coeficiente de variación del 0,8 por ciento revela una moderada dispersión de los tipos arancelarios, que oscilan entre cero y el 220 por ciento (cuadro III.2).  La horquilla de tipos arancelarios modales (los tipos más frecuentes:  representan el 21 por ciento de las partidas arancelarias) es del 15 al 20 por ciento, y el tipo modal es del 20 por ciento (1.955 partidas arancelarias, es decir, el 19,4 por ciento del total) (cuadro III.1).  El número de productos libres de derechos se ha duplicado prácticamente desde 1999 (1.090 líneas arancelarias, o el 10,8 por ciento del total);  entre dichos productos figuran los comprendidos en el Acuerdo sobre Tecnología de la Información, así como algunos productos farmacéuticos, la pulpa de madera, el vidrio y las manufacturas de vidrio, y los productos alimenticios básicos.  Las mezclas de sustancias odoríferas (incluidas las soluciones de alcohol) y las mezclas a base de una o más sustancias del tipo de las utilizadas en las industrias alimentarias o de bebidas están sujetas al tipo más elevado del arancel, el 220 por ciento.

Cuadro III.2

Análisis recapitulativo del arancel NMF de Rumania, 2005

	Análisis
	Tipos aplicados en 2005
	Importaciones en 2004 (millones de $EE.UU.)

	
	Nº de líneas
	Promedio aritmético del arancel (%)
	Intervalo (%)
	Desviación típica
(%)
	CV
	

	Total
	10.096
	17,5
	0-220
	13,4
	0,8
	32.663,7a

	Según la definición de la OMCb
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Productos agropecuarios
	2.071
	27,9
	0-150
	19,7
	0,7
	2.149,1

	Animales vivos y sus productos
	331
	28,8
	0-45
	16,0
	0,6
	380,1

	Productos lácteos
	160
	37,2
	0-45
	9,1
	0,2
	31,7

	Café y té, cacao, azúcar, etc.
	303
	25,0
	0-90
	15,7
	0,6
	520,8

	Flores cortadas y plantas
	62
	14,5
	0-30
	9,8
	0,7
	26,3

	Frutas y hortalizas
	439
	20,6
	0-100
	9,2
	0,4
	234,1

	Cereales
	55
	14,2
	0-30
	10,1
	0,7
	273,5

	Semillas oleaginosas, grasas, aceites y sus productos
	164
	12,0
	0-40
	11,7
	1,0
	144,8

	Bebidas y licores
	274
	50,3
	25-110
	15,3
	0,3
	69,5

	Tabaco
	30
	50.3
	30-98
	30,4
	0,6
	264,5

	Otros productos agropecuarios
	253
	26.4
	0-150
	29,2
	1,1
	203,7

	Productos no agropecuarios (excluido el petróleo)
	7.984
	14,9
	0-220
	9,4
	0,6
	28.154,9

	Pescado y productos de la pesca
	381
	21,1
	0-25
	3,3
	0,2
	75,9

	Productos minerales, piedras preciosas y metales preciosos
	517
	11,2
	0-30
	7,3
	0,6
	2.175,9

	Metales
	1.045
	13,9
	0-30
	7,4
	0,5
	3.045,7

	Productos químicos y productos fotográficos
	1.396
	13,5
	0-220
	10,0
	0,7
	3.828,6

	Cuero, caucho, calzado y artículos de viaje
	291
	16,6
	0-30
	10,6
	0,6
	1.493,6

	Madera, pasta de madera, papel y muebles
	449
	12,1
	0-40
	6,8
	0,6
	1.184,2

	Textiles y vestido
	1.272
	22,2
	0-40
	8,7
	0,4
	4.376,9

	Equipo de transporte
	273
	21,4
	0-35
	8,8
	0,4
	2.975,1

	Maquinaria no eléctrica
	1.033
	11,6
	0-35
	6,7
	0,6
	4.220,2

	Maquinaria eléctrica
	604
	9,2
	0-42
	9,3
	1,0
	3.545,1

	Productos no agrícolas, n.e.p.
	723
	13,2
	0-42
	9,9
	0,8
	1.233,6

	Por sector de la CIIUc
	
	
	
	
	
	

	Agricultura, caza silvicultura y pesca
	598 
	16,2
	0-100
	12,1
	0,7
	707,9

	Minería
	131 
	5,2
	0-15
	4,0
	0,8
	2.748,9

	Manufactura
	9.366 
	17,7
	0-220
	13,4
	0,8
	29.033,9

	Por fase de elaboración
	
	
	
	
	
	

	Materias primas
	1.199
	14,1
	0-100
	10,9
	0,8
	4.927,1

	Productos semielaborados
	2.940
	15,1
	0-220
	10,5
	0,7
	7.930,4

	Productos acabados
	5.957
	19,3
	0-150
	14,7
	0,8
	19.726,7


a
La cifra relativa a las importaciones totales es superior a la suma de las subpartidas debido a que en el SA no se incluyen las partidas por valor de 79,5 millones de dólares EE.UU.
b
Se excluyen 41 líneas arancelarias de las definiciones de productos agrícolas y no agrícolas de la OMC (básicamente, productos del petróleo).
c
Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las Actividades Económicas (Revisión 2).  Se excluyen la electricidad, el gas y el agua (1 línea arancelaria).

Nota:
CV = coeficiente de variación.

Fuente:
Estimaciones de la Secretaría de la OMC basadas en los datos facilitados por las autoridades de Rumania;  los relativos a las importaciones en 2003 proceden de la base de datos Comtrade de la División de Estadística de las Naciones Unidas.
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Cálculos de la Secretaría de la OMC basados en los datos facilitados por las autoridades de Rumania.

Gráfico III.1

Desglose de los aranceles NMF aplicados, 2005

Número de líneas arancelarias

Nota:



Fuente

:
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21. Utilizando la definición de la OMC
, los tipos NMF aplicados ascienden a una media del 27,9 por ciento para los productos agropecuarios (inferior al 34 por ciento en 1999), y del 14,9 por ciento para los productos no agropecuarios (frente al 16,3 por ciento en 1999).  Sobre la base de la definición de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme, CIIU (Revisión 2), el promedio del arancel NMF en la manufactura (17,7 por ciento, inferior al 20,2 por ciento en 1999) es superior al aplicado en la agricultura (16,2 por ciento, inferior al 16,9 por ciento en 1999), y en la minería y las industrias extractivas (5,2 por ciento, inferior al 5,5 por ciento en 1999).  En el gráfico III.2 se muestra la distribución de los aranceles NMF por sector de la CIIU.
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Distribución del arancel NMF por sectores de la CIIU
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Las cifras representan el porcentaje del número total de líneas arancelarias por sector. 



Estimaciones de la Secretaría de la OMC basadas en los datos facilitados por las autoridades de Rumania.


22. En conjunto, el arancel NMF aplicado en Rumania muestra una progresividad positiva desde los productos en las primeras etapas de elaboración, con un promedio arancelario del 14,1 por ciento, hasta los productos acabados, con un promedio del 19,3 por ciento, pasando por los productos semielaborados, cuyo promedio es del 15,1 por ciento.  Una desagregación adicional del arancel revela que la progresividad arancelaria es positiva en todas las ramas de producción y que es más pronunciada en los productos alimenticios y las bebidas, y los textiles y las prendas de vestir (gráfico III.3).  Las únicas excepciones, donde la progresividad es mixta, son las siguientes ramas de producción:  productos de la madera (donde es negativa desde los productos en las primeras etapas de elaboración hasta los productos semielaborados, y positiva desde éstos hasta los productos acabados), el papel y el material de imprenta y edición, los productos químicos y plásticos (donde es positiva desde los productos en las primeras etapas de elaboración hasta los productos semielaborados, y negativa desde éstos hasta los productos acabados).
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Progresividad arancelaria por división de 2 dígitos de la CIIU, 2005
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Fuente :  Estimaciones de la Secretaría de la OMC basadas en los datos facilitados por las autoridades de Rumania.
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23. Rumania aplica aranceles estacionales a determinados productos agropecuarios (por ejemplo, las rosas).

b)
Aranceles NMF consolidados

24. A raíz de las negociaciones de la Ronda Uruguay, Rumania consolidó todas sus líneas arancelarias a tipos ad valorem;  actualmente, los tipos oscilan entre cero, para los productos como el plomo, el estaño, el níquel y la maquinaria y equipo eléctrico, y el 333 por ciento, que se aplica a la carne y los productos de animales de la especie porcina.  En general, el promedio aritmético de los tipos consolidados disminuyó del 40 por ciento en 1999 al 37,7 por ciento en 2005 (frente a un promedio aritmético de los tipos NMF aplicados del 17,5 por ciento en 2005).  Los tipos aplicados en la agricultura son muy inferiores a los tipos consolidados, lo que da a Rumania un margen considerable para aumentar sus aranceles de importación sin rebasar las consolidaciones actuales.  El promedio aritmético de los tipos aplicados a los productos agropecuarios (según la definición de la OMC) asciende actualmente al 121,5 por ciento, frente a un promedio aritmético de los tipos NMF aplicados del 28 por ciento (cuadro III.1).  Para los productos no agropecuarios, el promedio aritmético de los tipos arancelarios consolidados es del 16,1 por ciento, mientras que el promedio aritmético de los tipos NMF aplicados es del 14,9 por ciento.  Los aranceles aplicados a los productos comprendidos en el Acuerdo sobre Tecnología de la Información están consolidados en cero.

c)
Preferencias arancelarias

25. Rumania ha suscrito acuerdos comerciales preferenciales con 38 interlocutores:  los 25 Miembros de las CE, los cuatro Estados de la AELC, los otros dos miembros de la ALCEC, cuatro países con los que ha concertado acuerdos bilaterales de libre comercio para las empresas económicas estatales, además de Israel, Moldova y Turquía (capítulo II 4) ii)).  De conformidad con dichos acuerdos, por lo general se otorga franquicia arancelaria a los productos no agropecuarios, mientras que algunos productos agropecuarios están libres de derechos o se les aplican tipos reducidos, a menudo en combinación con contingentes arancelarios.  El promedio del arancel preferencial (aplicado a todos los productos) con arreglo a estos acuerdos oscila entre cero (de conformidad con el acuerdo concertado con Moldova) y el 6,8 por ciento.  En el cuadro III.3 se compara la gama de aranceles NMF y aranceles preferenciales de Rumania.

Cuadro III.3 

Promedios aritméticos de los aranceles NMF y preferenciales, 2005

	
	NMF
	Acuerdos comercialesa
	SGPC
	P16

	
	
	CE
	AELC
	BG
	HR
	AL
	BA
	CS
	MK
	IL
	TR
	
	

	Partidas libres de derechos (%)
	10,8
	82,6
	82,2
	88,1
	78,4
	75,5
	79,5
	77,9
	75,0
	78,3
	78,5
	11,5
	12,6

	Tipos arancelarios > 15%
	46,9
	11,7
	13,8
	8,0
	17,8
	18,5
	18,0
	17,3
	19,0
	17,9
	17,5
	46,3
	43,7

	Todos los productos
	17,5
	4,8
	5,2
	3,5
	6,0
	6,6
	6,3
	6,2
	6,8
	6,1
	6,0
	17,1
	16,4

	SA 01-24
	26,2
	20,7
	22,2
	15,2
	26,2
	26,2
	25,1
	25,2
	26,2
	26,1
	25,8
	25,3
	24,8

	SA 25-97
	14,9
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,8
	0,7
	0,5
	1,0
	0,2
	0,1
	14,7
	13,9

	Agricultura, según la definición de la OMC
	27,9
	21,3
	25,2
	17,2
	25,6
	27,7
	26,7
	25,6
	27,8
	26,1
	25,2
	27,1
	26,4

	Animales vivos y sus productos
	28,8
	22,7
	28,8
	18,9
	28,8
	28,8
	27,7
	28,0
	28,8
	28,8
	28,8
	28,8
	28,8

	Productos lácteos
	37,2
	34,7
	36,0
	34,1
	37,2
	37,2
	37,2
	37,2
	37,2
	37,2
	36,0
	37,2
	37,2

	Café y té, cacao, azúcar,  etc.
	25,0
	21,1
	22,0
	16,2
	25,0
	25,0
	24,5
	24,7
	25,0
	25,0
	23,8
	24,6
	24,2

	Flores cortadas y plantas
	14,5
	7,2
	14,5
	3,4
	14,5
	14,5
	9,5
	11,3
	14,5
	14,5
	14,5
	14,2
	14,1

	Frutas y hortalizas
	20,6
	13,9
	20,4
	9,5
	20,5
	20,5
	19,0
	19,0
	20,5
	20,5
	20,1
	19,9
	18,5

	Cereales
	14,2
	14,2
	14,2
	2,6
	14,2
	14,2
	14,2
	14,2
	14,2
	14,2
	14,2
	13,7
	9,6

	Semillas oleaginosas, grasas y aceites y sus productos
	12,0
	7,6
	11,9
	3,8
	12,0
	12,0
	9,0
	8,7
	12,0
	12,0
	12,0
	11,6
	11,1

	Bebidas y licores
	50,3
	48,2
	50,3
	43,6
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	46,8
	46,5

	Tabaco
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	49,9
	44,3

	Otros productos agropecuarios n.e.p.
	26,4
	5,9
	9,1
	1,9
	7,4
	25,2
	24,5
	15,1
	25,4
	11,7
	7,4
	26,3
	25,1

	Productos no agropecuarios según definición de 
la OMC (incluido el petróleo)
	14,8
	0,5
	0,0
	0,0
	1,0
	1,2
	1,0
	1,2
	1,4
	1,0
	1,0
	14,5
	13,8

	Productos no agropecuarios según definición de 
la OMC (excluido el petróleo)
	14,9
	0,5
	0,0
	0,0
	1,0
	1,2
	1,0
	1,2
	1,4
	1,0
	1,0
	14,6
	13,9

	Pescado y productos de la pesca
	21,1
	11,3
	0,1
	0,0
	21,1
	21,1
	20,8
	20,8
	21,1
	21,1
	21,1
	20,1
	21,1

	Productos minerales, piedras/metales preciosos
	11,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,1
	0,2
	0,0
	0,0
	11,1
	11,1

	Metales
	13,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,4
	0,2
	0,0
	0,0
	13,1
	12,9

	Insumos químicos y fotográficos
	13,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,3
	0,9
	0,0
	0,0
	13,5
	12,8

	Cuero, caucho, calzado, artículos de viaje
	16,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,1
	0,0
	0,9
	2,2
	0,0
	0,0
	16,5
	15,6

	Madera, pasta, papel y mobiliario
	12,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	12,1
	11,6

	Textiles y vestido
	22,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	0,0
	0,0
	0,3
	0,0
	0,0
	22,1
	20,8

	Equipo de transporte
	21,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	20,5
	19,9

	Maquinaria no eléctrica
	11,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11,5
	9,8

	Maquinaria eléctrica
	9,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,0
	9,0
	8,3

	Productos no agropecuarios n.e.p.
	13,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	13,2
	12,7

	CIIU
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Agricultura, caza, silvicultura y pesca
	16,2
	9,4
	11,2
	5,8
	15,5
	16,1
	14,0
	13,4
	16,1
	15,4
	15,3
	15,9
	15,1

	Extracción de minerales
	5,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,0
	5,1
	5,1

	Manufacturas
	17,7
	4,6
	4,9
	3,4
	5,5
	6,1
	5,9
	5,8
	6,3
	5,6
	5,4
	17,4
	16,7

	Progresividad
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	01 - Primeras etapas de elaboración
	14,1
	7,3
	6,9
	3,0
	12,1
	12,5
	11,3
	10,8
	12,6
	11,9
	12,0
	13,9
	13,2

	02 - Productos semielaborados
	15,1
	1,2
	1,2
	0,8
	1,5
	2,4
	2,2
	1,9
	2,6
	1,5
	1,4
	15,0
	14,2

	03 - Productos acabados
	19,3
	6,1
	6,8
	4,9
	7,1
	7,6
	7,2
	7,3
	7,7
	7,3
	7,0
	18,8
	18,1


a
En principio, el promedio aritmético del arancel preferencial establecido en el acuerdo comercial bilateral concertado con Moldova es cero.  No se ha incluido en el cuadro en aras de la simplicidad.

Nota:
NMF:  Nación más favorecida.


CE:  Comunidades Europeas.


AELC:  Asociación Europea de Libre Comercio.


BG:  Bulgaria.


HR:  Croacia.


AL:  Albania.


BA:  Bosnia y Herzegovina.


CS:  Serbia y Montenegro.


MK:  Macedonia.


IL:  Israel.


TR:  Turquía.


SGPC:  Sistema Global de Preferencias Comerciales.


P16:  Protocolo de los 16.

Fuente:
Cálculos de la Secretaría de la OMC basados en los datos facilitados por las autoridades rumanas.

26. Rumania mantiene también preferencias arancelarias para los países en desarrollo, incluidos los países menos adelantados (PMA), de conformidad con dos regímenes:  el Sistema Global de Preferencias Comerciales (SGPC) entre los países en desarrollo y el "Protocolo de los 16" (P16).
  En líneas generales, los países en desarrollo que tienen derecho a uno de estos regímenes se benefician de la aplicación de tipos reducidos a los productos incluidos en cada régimen, y se otorga un trato más favorable a los PMA con derecho a uno de los dos regímenes.

27. De conformidad con los acuerdos comerciales de Rumania, las preferencias arancelarias aplicadas a los productos agropecuarios están normalmente sujetas a contingentes (cuadro AIII.2).  Rumania no aplica contingentes arancelarios preferenciales a los productos no agropecuarios.

d)
Los demás derechos y cargas

28. Además de estar gravados con aranceles aduaneros, ciertos productos están sujetos a una comisión aduanera, al impuesto especial de consumo y al IVA.  Actualmente, Rumania no aplica ningún recargo a las importaciones.  El recargo a la importación del 6 por ciento, impuesto el 10 de octubre de 1998, se redujo al 4 por ciento al comienzo de 1999 y al 2 por ciento a partir del 1º de enero de 2000.  De conformidad con el calendario de eliminación progresiva, dejó de aplicarse el 1º de enero de 2001.
  Asimismo, el derecho aplicado por la tramitación electrónica de las declaraciones aduaneras (por conducto de SIDUNEA), que era de unos 8 euros, fue abolido el 1º de enero de 2005.

29. Con arreglo a la Ley Nº 8/1994 se estableció una comisión aduanera especial del 0,5 por ciento para el desarrollo y la modernización de las oficinas de aduanas;  esta comisión no se aplica a los interlocutores comerciales preferenciales.
  Se calcula a partir del valor CIF de todas las importaciones que no van acompañadas de un certificado de origen, con la excepción de las importaciones realizadas en el marco de contratos de préstamo, la ayuda a fondo perdido concedida por los organismos económicos internacionales y la ayuda humanitaria.  También están exentos los buques, aeroplanos, helicópteros, locomotoras y vagones ferroviarios, así como los productos comprendidos en el Acuerdo sobre Tecnología de la Información.

30. Los impuestos especiales de consumo se aplican a cinco categorías de productos:  las bebidas alcohólicas, los productos del tabaco, los productos del petróleo, la electricidad
, y una categoría genérica de otros productos, que incluye las joyas, los perfumes, algunos productos electrónicos, el café y los vehículos de motor.  Los impuestos especiales de consumo son específicos (por ejemplo, los aplicados a las bebidas alcohólicas dependen del contenido de alcohol) o ad valorem (los aplicados a productos como los vehículos de motor).  Las autoridades están reforzando el mecanismo de control para luchar contra la evasión fiscal, especialmente en lo referente a los impuestos especiales de consumo, y en concreto los aplicados a los productos alcohólicos.  Para compensar en parte la pérdida de ingresos debida a la reciente reforma fiscal, los impuestos especiales de consumo fueron incrementados el 1º de abril de 2005 (cuadro AIII.3). 

31. Por regla general, los impuestos especiales de consumo se aplican a los productos tanto importados como de producción nacional.
  La base impositiva es el valor en aduana de los productos importados, derechos incluidos, y, en el caso de los artículos de producción nacional, el precio de venta.  Los exportadores de productos comprados a productores nacionales sobre los cuales se pagó el impuesto especial de consumo y que se exporten dentro de los 60 días pueden presentar una solicitud de reembolso del impuesto.

32. Desde el último EPC, Rumania ha promulgado legislación nueva sobre los impuestos especiales de consumo, con objeto de ponerlos en mayor consonancia con el acervo comunitario.  A este respecto, se unificó el régimen fiscal aplicable al alcohol, gravando con el mismo tipo impositivo el alcohol etílico y los licores.  No obstante, hasta el 31 de diciembre de 2009 Rumania está autorizada a seguir aplicando a los cigarrillos un impuesto especial de consumo inferior al tipo mínimo de las CE.  Las CE también han otorgado a Rumania períodos de transición para la aplicación de los tipos mínimos del impuesto especial de consumo a los siguientes productos:  petróleo sin plomo (hasta el 1º de enero de 2011), gasóleo empleado como combustible para motores (hasta el 1º de enero de 2013), electricidad (hasta el 1º de enero de 2010), gas natural utilizado con fines no comerciales (hasta el 1º de enero de 2010), fueloil pesados utilizados para la calefacción municipal (hasta el 1º de enero de 2010), y fueloil pesados utilizados con otros fines (hasta el 1º de enero de 2009).
  Además, se ha concedido una derogación a Rumania para que aplique un impuesto especial de consumo reducido (no inferior al 50 por ciento del tipo uniforme) a los licores producidos a partir de frutas y uvas para consumo propio.

33. Actualmente se aplican tres tipos del IVA:  cero
, 9 por ciento (inferior al 11 por ciento en 2003)
, y 19 por ciento (el tipo uniforme, inferior al 22 por ciento en 2003).  Varias exenciones del IVA contrarias a la legislación de las CE, que se aplicaban a una amplia gama de bienes y servicios
, han sido sustituidas por el tipo reducido del 9 por ciento.  Como requería el acervo comunitario, se han introducido exenciones del IVA para el suministro de productos en el contexto de las relaciones diplomáticas y consulares, para los productos importados por las organizaciones internacionales, y para los productos comprendidos en acuerdos de suspensión de derechos, mientras las operaciones de trueque se han incluido en el ámbito de aplicación del IVA.  También se aplican exenciones del IVA al transporte internacional de pasajeros (con derecho a deducción);  las PYME registradas con un umbral de 35.000 euros;  las organizaciones sin fines de lucro;  las organizaciones religiosas;  los sindicatos;  las explotaciones agropecuarias privadas;  y algunos trabajadores autónomos.

34. El IVA se aplica al valor en aduana de las importaciones, incrementado por los aranceles aduaneros, la comisión aduanera y los impuestos especiales de consumo cuando son aplicables;  en el caso de las mercancías de producción nacional, se aplica sobre el precio de venta.  Desde 1995, Rumania autoriza a los solicitantes que cumplen determinadas condiciones a aplazar temporalmente el pago del IVA sobre algunos productos importados especificados por el Ministerio de Hacienda;  incluyen 44 categorías de materias primas, servicios públicos, instalaciones, equipo y maquinaria industrial y agrícola utilizada para establecer una unidad de producción.
  Desde que la medida entró en vigor, el Ministerio de Hacienda ha aceptado un número reducido de solicitudes de suspensión.

35. Rumania ha consolidado los demás derechos y cargas en el 0,5 por ciento.

e)
Concesiones arancelarias y fiscales

36. La Ley de Aduanas establece exenciones generales de los aranceles e impuestos de aduanas para siete categorías de productos:  i) ayudas y donaciones de carácter social, humanitario, cultural, deportivo y educacional
;  ii) materiales para ensayos, experimentos o investigaciones;  productos extranjeros que, de conformidad con la ley, se transformen en patrimonio del Estado;  iii) muestras sin valor comercial, material de propaganda, publicidad y documentación;  donaciones hechas por gobiernos extranjeros, organizaciones internacionales y organizaciones sin fines de lucro o de beneficencia;  iv) productos de origen rumano;  v) productos reparados o sustituidos por interlocutores comerciales extranjeros dentro del período de garantía;  vi) productos recibidos por legado o donación, acreditándose ese carácter con documentación oficial;  y vii) productos devueltos al país como resultado de un error en los envíos.  Además, se aplica una exención general de derechos de aduana al pescado capturado en aguas situadas fuera del territorio de Rumania e importado por buques matriculados en Rumania y con pabellón rumano, o productos de la pesca producidos mediante ese pescado en buques fábrica que cumplan los requisitos de matriculación en Rumania y enarbolen el pabellón de Rumania.

37. Rumania también otorga concesiones arancelarias y fiscales en los siguientes casos:  programas de incentivos a las inversiones en favor de las zonas francas (sección 3) v) infra);  fomento de proyectos de inversión que tengan repercusiones significativas en la economía y vayan destinados a parques industriales, zonas desfavorecidas y pequeñas y medianas empresas (sección 4) i) infra);  productos importados en el marco de contratos de arrendamiento con opción de compra
;  e importaciones de partes y componentes para exportaciones complejas (sección 3) iv) infra).

v) Prohibiciones, licencias y otras restricciones a la importación

38. Desde el último EPC, Rumania ha modificado sus regímenes de licencias de importación (y exportación), principalmente merced a la promulgación de las Decisiones del Gobierno Nos 1526/2003 y 1527/2003, que entraron en vigor el 1º de enero de 2004.
  Con arreglo a estas Decisiones, Rumania puede prohibir la importación (o exportación) de cinco categorías de productos por razones de salud;  protección de la vida humana, los animales o las plantas, los recursos y los tesoros nacionales;  protección del medio ambiente;  moral pública;  y seguridad nacional;  para cumplir los acuerdos internacionales (relativos a las armas y municiones;  los productos explosivos y tóxicos;  los productos farmacéuticos y estupefacientes;  el equipo militar);  y los medicamentos, aparatos médicos, y materiales técnicos o sanitarios no autorizados por el Ministerio de Sanidad.

39. Rumania no mantiene ningún régimen de licencias debidas a la aplicación de restricciones cuantitativas
;  asimismo, se eliminó el requisito de licencia para los bienes importados en concepto de ayuda económica pública
;  y ya no se aplica al comercio o las operaciones de compensación el régimen de licencias que existía cuando se efectuó el EPC anterior de Rumania.
  Por lo tanto, el régimen de licencias de importación (exportación) se aplica actualmente a los bienes sujetos a:  i) prohibiciones o restricciones por razones relacionadas entre otras cosas con la moral pública, la seguridad nacional, la salud y el medio ambiente;  ii) medidas de salvaguardia;  iii) disposiciones de los acuerdos y entendimientos internacionales;  iv) "organizaciones de mercado agrícolas" y v) régimen de licencias automáticas de importación con fines estadísticos.
 

40. Los siguientes productos están sujetos al control de importación por razones de seguridad nacional, salud y medio ambiente, así como en cumplimiento de los acuerdos internacionales suscritos por Rumania
:  armas y municiones;  equipo militar y otros productos especiales;  productos farmacéuticos y estupefacientes;  desechos renovables y productos peligrosos para la salud humana y para el medio ambiente;  productos bajo control de su destino final por razones relacionadas con la no proliferación de armas de destrucción en masa y vectores de misiles, así como materiales radiactivos, instalaciones nucleares y productos relacionados con la energía nuclear.

41. El régimen de licencias automáticas de importación con fines estadísticos se aplica actualmente a dos categorías de productos:  armas y municiones y material explosivo, excepto los artículos estratégicos utilizados corrientemente en las actividades económicas.  La finalidad de este régimen de licencias es generar rápidamente datos fiables y exactos sobre la tendencia de las importaciones (y exportaciones), proteger la vida y la salud humanas y el orden público.  Estas licencias las expide el Ministerio de Economía y Comercio, previa aprobación de la Inspección General de Policía de Rumania.

42. Con arreglo a la Ley de Aduanas, los contingentes arancelarios se administran a través de "certificados de acceso actual" expedidos por el Ministerio de Economía y Comercio.  En su Lista LXIX, Rumania se comprometió a establecer contingentes arancelarios para la importación de 12 categorías de productos agropecuarios procedentes de los Miembros de la OMC:  carne y despojos comestibles de animales porcinos;  carne y despojos comestibles de animales bovinos;  leche en polvo;  quesos;  patatas para siembra;  chocolate;  las demás pastas alimenticias;  helados;  cerveza;  vermut;  alcohol etílico;  y cigarrillos.  La asignación debía realizarse atendiendo al orden de presentación de las solicitudes y el porcentaje máximo de cada asignación debía oscilar entre el 0,1 y el 10 por ciento del contingente, teniendo en cuenta el volumen habitual de expediciones comerciales realizadas por producto (es decir, combinando el orden de presentación de las solicitudes con los antecedentes de importación).  Los certificados de acceso actual debían expedirse de manera no discriminatoria, sin tomar en consideración el país de origen.
  Sin embargo, dado que los aranceles NMF aplicados han sido inferiores incluso a los aranceles aplicados dentro de los contingentes, Rumania no ha aplicado los contingentes arancelarios NMF.  Aplica contingentes arancelarios preferenciales a determinados productos (sección iv) c) supra).

43. Todos los agentes económicos registrados en Rumania pueden solicitar licencias de importación (o exportación).  En general, el Ministerio de Economía y Comercio tramita las solicitudes de licencia en un máximo de cinco días laborables a partir de la fecha de registro.
  Se debe abonar una carga de 12 lei por el formulario de solicitud.  Por regla general, la licencia es válida hasta el final del año civil durante el cual se concede.
  Normalmente las solicitudes de licencia no se rechazan, a menos que no cumplan los criterios ordinarios.
  Las razones del rechazo se exponen al solicitante, que puede recurrir primero ante el Ministerio de Economía y Comercio y posteriormente ante los tribunales.

vi) Medidas comerciales correctivas especiales

44. No se han producido cambios en el marco jurídico de las medidas comerciales correctivas especiales en Rumania desde la entrada en vigor de la OMC.
  La legislación está constituida por:  i) Decreto Nº 228/7, de mayo de 1992, sobre la protección de los productores nacionales contra la competencia desleal resultante de la importación de determinadas mercancías a precios de dumping o subvencionados;  ii) Orden Nº 127/20, de agosto de 1992, del Ministerio de Comercio y Turismo sobre el Reglamento interno de la Comisión de medidas antidumping, derechos compensatorios y medidas de salvaguardia;  y iii) Orden Conjunta Nº 128/24, de agosto de 1992, del Ministerio de Comercio y Turismo y del Ministerio de Economía y Hacienda sobre las normas de aplicación y los procedimientos para el establecimiento de derechos antidumping, derechos compensatorios y medidas de salvaguardia. 

45. Pueden aplicarse derechos antidumping a los productos objeto de dumping cuando causan daño a los productores rumanos y cuando hay una relación de causalidad entre el dumping y el daño.  Se considera que un producto ha sido objeto de dumping cuando su precio de exportación en Rumania es inferior al valor normal del producto similar o del producto directamente competidor.
  Pueden aplicarse derechos compensatorios para contrarrestar cualquier subvención concedida, directa o indirecta​mente, en el país de origen o en el país exportador, a la fabricación, producción, exportación o transporte de un producto importado en Rumania y que causa un daño.
  La Comisión puede imponer un derecho provisional cuando las investigaciones preliminares muestren que existe dumping o subvención y que hay pruebas suficientes de la existencia de daño.  Los derechos provisionales, antidumping o compensatorios, tienen un período máximo de validez de cuatro meses.  No obstante, en circunstancias especiales, este plazo puede prorrogarse por otros dos meses.
  La revisión de las decisiones por las que se imponen derechos definitivos, antidumping o compensatorios puede tener lugar solamente un año después de la fecha de la decisión o del compromiso.
  Ningún derecho antidumping o compensato​rio ni compromiso se mantendrá en vigor más tiempo del necesario y en ningún caso durante un plazo superior a cinco años.

46. La Dirección General de Política Comercial del Ministerio de Economía y Comercio lleva a cabo las investigaciones relacionadas con las medidas comerciales correctivas especiales, así como el análisis de los precios de exportación, con objeto de proteger las ramas nacionales de producción.  Cualquier persona física o jurídica, o una asociación sin personalidad jurídica que actúe en nombre de los productores rumanos, puede presentar una reclamación escrita.
  Las medidas comerciales correctivas especiales se determinan mediante decisiones definitivas y ejecutorias de la Comisión.  Tiene la facultad de proponer, aplicar y supervisar las medidas antidumping y compensatorias, así como de determinar las medidas de salvaguardia.

47. Rumania no ha adoptado jamás ninguna medida antidumping, compensatoria o de salvaguardia.  Se ha reservado el derecho a recurrir a las disposiciones de salvaguardia especial del artículo 5 del Acuerdo sobre la Agricultura de la OMC.  Asimismo, se ha reservado el derecho a recurrir a las disposiciones sobre salvaguardia transitoria del Acuerdo sobre los Textiles y el Vestido de la OMC, pero no lo ha hecho (capítulo IV 4) ii) a)).

vii) Normas y otros reglamentos técnicos

a)
Visión general

48. Desde el último EPC, Rumania ha seguido transponiendo varios elementos de los requisitos técnicos de las CE a su sistema jurídico nacional adoptando leyes sobre acreditación, evaluación de la conformidad y metrología, entre otras cosas;  y transponiendo algunas leyes específicas a determinados sectores (por ejemplo, sobre equipo eléctrico de bajo voltaje, ascensores, equipos de terminales de radio y telecomunicaciones, juguetes, aparatos de gas, teleféricos y material de construcción), y reglamentos sobre productos alimenticios.  De conformidad con las CE, Rumania debería centrarse ahora en crear la capacidad administrativa necesaria para aplicar el acervo comunitario (incluyendo el relativo a los productos alimenticios y la inocuidad de los alimentos);  introducir cláusulas de reconocimiento mutuo en su legislación nacional;  y ultimar la transposición de las CE sobre productos químicos, aparatos médicos, armas de fuego y bienes culturales, entre otros.

49. Rumania ha aceptado el Código de Buena Conducta para la Elaboración, Adopción y Aplicación de Normas.
  El servicio nacional de información sobre obstáculos técnicos al comercio (OTC) es la Asociación de Normas de Rumania (ASRO).
  En cuanto a las medidas sanitarias y fitosanitarias, Rumania tiene ahora dos servicios de información:  la Autoridad Sanitaria, Veterinaria y de Seguridad Alimentaria de Rumania, que comenzó a funcionar en 2004
, y la División Fitosanitaria del Ministerio de Agricultura, Silvicultura y Desarrollo Rural.

b)
Normas, pruebas y certificación

50. Las Órdenes del Gobierno Nos 38/1998 y 39/1998 (aprobadas en virtud de las Leyes Nos 245/2002 y 355/2002) constituyen el principal marco jurídico sobre normas, pruebas y certificación de productos.  Este marco tiene la finalidad de aumentar la competitividad y la calidad de las exportaciones;  garantizar que no causan daño al medio ambiente y que se ajustan a las normas de salud y seguridad;  y garantizar un trato equitativo para los productos nacionales e importados.

51. En 1998 se establecieron dos asociaciones privadas para separar las actividades de elaboración de normas de las de evaluación de la conformidad:  la ASRO y la Asociación de Acreditación de Rumania (RENAR).
  La ASRO, organismo no gubernamental dependiente del Ministerio de Economía y Comercio, aprueba y publica las normas nacionales.  Su trabajo consiste en adoptar las normas internacionales o elaborar normas rumanas equivalentes.
  La ASRO participa en las actividades de organismos regionales e internacionales de normalización como el Comité Europeo de Normalización (CEN), el Comité Europeo de Normalización Electrotécnica (CENELEC), el Instituto Europeo de Normas de Telecomunicaciones (ETSI), la Organización Internacional de Normalización (ISO), y la Comisión Electrotécnica Internacional (CEI).  La ASRO brinda también asistencia sobre las normas nacionales a los agentes comerciales.
 
52. Según las autoridades, las actividades de normalización de Rumania se basan en las guías del CEN e ISO/CEI.  Unos 250 comités técnicos se encargan en Rumania de la elaboración de las normas nacionales.  El proceso de normalización comienza con la inserción de una nueva propuesta de trabajo en el Programa nacional de normalización.  Una vez elaborada, la norma propuesta se somete a consulta pública.  Posteriormente la aprueba el Director General de la ASRO, antes de ser publicada, y luego se notifica a la OMC.  Según las autoridades, las normas obligatorias tienen la finalidad de proteger la vida, la salud, la seguridad, el medio ambiente y los intereses de los consumidores.

53. Rumania ha proseguido la armonización de sus normas nacionales con las normas internacionales o regionales, en particular las de las CE.  Actualmente, cerca del 90 por ciento de las normas de las CE han sido transpuestas como normas rumanas.
  En junio de 2005, había un total de 28.395 normas vigentes en Rumania, de las cuales 9.014 eran nacionales, 15.740 europeas y 3.641 de la ISO y/o CEI.  Se aplican reglamentos técnicos a los productos que requieren medidas de seguridad, como los materiales de construcción, los aparatos médicos, determinado equipo eléctrico, etc.  Estos productos están sujetos a procedimientos de prueba, certificación o aprobación previa. 

54. La RENAR se encarga de elaborar una red nacional de certificadores de productos y laboratorios de pruebas certificados sobre la base de las normas EN 45000 de las CE.  Hasta junio de 2005, la RENAR había acreditado 350 laboratorios;  22 organismos de certificación de sistemas de gestión de la calidad;  9 organismos de certificación de sistemas de ordenación del medio ambiente;  23 organismos de certificación de productos;  3 organismos de certificación de personal;  y 11 organismos de inspección.  Es miembro de pleno derecho de la Cooperación Europea para la Acreditación (EA), el Foro Internacional de Acreditación (IAF) y la Conferencia Internacional sobre Acreditación de Laboratorios de Ensayo (ILAC), y ha suscrito el Acuerdo Multilateral de Reconocimiento de la EA.
  Rumania acepta la certificación realizada por organismos habilitados en las CE.  En ausencia de acuerdos de reconocimiento mutuo, Rumania no acepta la certificación extranjera. 
55. La certificación de gestión de calidad y de gestión ambiental se ha desarrollado rápidamente.  Según una encuesta realizada por la ISO, a finales de 2003 se habían expedido certificados ISO-9000 de sistemas de gestión de calidad a 3.189 empresas rumanas (frente a 214 en 1997) y 96 certificados ISO-14001 de sistemas de gestión ambiental (frente a ninguna en 1997).

56. El Ministerio de Economía y Comercio, por conducto de la Oficina Rumana de Metrología Legal, se encarga de aplicar la política del Gobierno en el ámbito de la metrología.
  Esta Oficina realiza por cuenta del Estado controles de metrología legal sobre los instrumentos de medición y las medidas.  En calidad de signataria de la Convention du Mètre en 1883, Rumania ha puesto su legislación en consonancia con las recomendaciones internacionales y de las CE, incluidas todas las decisiones adoptadas por la Conférence Générale des Poids et Mesures.

c)
Marcado, etiquetado y embalaje

57. Para asegurar la protección de los consumidores, se aplican prescripciones de calidad a algunos productos extranjeros y de producción nacional vendidos en el mercado interno;  ambos productos reciben idéntico trato, con la excepción del requisito de que las etiquetas que figuran sobre los productos importados deben incluir una traducción al rumano de las características principales del producto (plazo de validez, posible prohibición de su uso y componentes principales).  El Ministerio de Sanidad es responsable de las prescripciones de calidad aplicadas a los medicamentos y los productos para uso humano (por ejemplo, cosméticos, tratamientos homeopáticos).  Las prescripciones de calidad aplicadas a los demás productos son competencia de la Autoridad Nacional de Protección de los Consumidores, en colaboración con el Ministerio de Economía y Comercio.
d)
Disposiciones sanitarias y fitosanitarias

58. La importación, exportación y tránsito de animales, productos de origen animal y forrajes están sujetos a un dictamen favorable de la Autoridad Sanitaria, Veterinaria y de Seguridad Alimentaria de Rumania (NSVFSA).  Estas actividades deben contar con la certificación de la Autoridad de que cumplen las normas establecidas por ella.
  La NSVFSA puede imponer prohibiciones temporales de importación en forma de medidas sanitarias o fitosanitarias.  Rumania sigue aplicando una prohibición de las importaciones de animales vivos (por ejemplo de las especies bovina, ovina, caprina y porcina) y de ciertos productos derivados de esas especies provenientes de países en los que se ha diagnosticado la fiebre aftosa (cuadro III.4).
  En 2004, Rumania notificó a la OMC la suspensión temporal de las importaciones de aves domésticas de corral y las demás, vivas, procedentes de países afectados por el brote de influenza aviar altamente patógena.

Cuadro III.4

Prohibición de importación y tránsito por razones sanitarias y fitosanitariasa
	Enfermedad
	Productos
	Origen

	Fiebre aftosa
	Animales biungulados domésticos y silvestres de las especies bovina, ovina, caprina y porcina;
semen, óvulos y embriones de animales biungulados domésticos y silvestres;
carne de animales biungulados domésticos y silvestres;
productos, materias primas o residuos de origen animal procedentes de animales biungulados domésticos y silvestres y destinados a consumo humano, alimentación animal o usos agrícolas o industriales
	Arabia Saudita; Bhután; Egipto; Georgia; Irán; Israel; Kazajstán; Malawi; Malasia; Mauritania; Mongolia; Perú; Filipinas; Rusia; Tayikistán; Zambia; Zimbabwe; Argentina; Brasil; Qatar; República Kirguisa; Malí; Eritrea; Uruguay; Kuwait; Azerbaiyán; Uganda; Botswana; Paraguay; Mozambique; Swazilandia; Autoridad Palestina; Venezuela; Siria; Hong Kong, China; Libia; Bolivia; Sudáfrica; Colombia; Namibia

	Lengua azul
	Rumiantes domésticos y silvestres, así como otros herbívoros susceptibles de contraer esta enfermedad, semen, óvulos y embriones de rumiantes domésticos y silvestres, así como de otros herbívoros susceptibles de contraer esta enfermedad, materiales patológicos y productos biológicos procedentes de rumiantes domésticos y silvestres, así como de otros herbívoros susceptibles de contraer esta enfermedad
	China (Hubei, Guangdong);  Croacia (Dubrovnik);  Chipre;  Italia (Cerdeña);  Israel;  Marruecos (El Hajeb, Khemisstet, Sefron, Sidi, Kacem, Taza);  Portugal (Alentejo);  España;  Taipei Chino

	Brucelosis ovina y caprina
	Animales vivos de las especies ovina y caprina, semen, óvulos y embriones procedentes de animales de las especies ovina o caprina
	Croacia

	Estomatitis vesicular
	Animales vivos de las especies bovina, ovina, caprina, porcina, equina y cérvida, así como semen, óvulos y embriones procedentes de animales vivos de las especies bovina, ovina, porcina, equina y cérvida
	Belice;  Bolivia;  Estados Unidos (Colorado, Nuevo México, Tejas, Arizona)

	Peste porcina clásica
	Animales domésticos y silvestres de la especie porcina, vivos, semen, embriones y óvulos procedentes de animales domésticos y silvestres de la especie porcina; 
carne fresca de animales domésticos y silvestres de la especie porcina, productos cárnicos que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus de la peste porcina clásica, productos de origen animal procedentes de animales de la especie porcina destinados a la alimentación animal o a usos agrícolas o industriales que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus de la peste porcina clásica;  productos procedentes de animales de la especie porcina destinados a usos farmacéuticos o quirúrgicos que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus de la peste porcina clásica;
material patológico y productos biológicos que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus de la peste porcina clásica
	Albania;  Alemania;  Bulgaria (Burgas);  Eslovaquia (Lucemec);  Japón;  Rusia;  Nicaragua (Managua);  Serbia y Montenegro; 

	Enfermedad de Newcastle
	Aves de corral domésticas y silvestres, productos y subproductos de las aves de corral
	Bulgaria;  Chipre;  Grecia (Peloponeso, Kilkis);  Japón;  Tailandia;  Venezuela

	Dermatitis nodular 
	Animales domésticos y silvestres de la especie bovina, semen procedente de animales de la especie bovina
	Swazilandia

	Tularemia
	Conejos silvestres vivos
	Hungría

	Fiebre del valle del Rift
	Rumiantes domésticos y silvestres, vivos, carne y productos cárnicos procedentes de rumiantes domésticos y silvestres
	Senegal

	Enfermedad hemorrágica del conejo
	Conejos domésticos y silvestres, vivos, semen de conejos domésticos o silvestres, carne de conejos domésticos o silvestres, cueros y pieles de conejos domésticos o silvestres que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus
	Uruguay

	Peste de los pequeños rumiantes
	Rumiantes domésticos y silvestres, semen, óvulos y embriones, carne fresca de rumiantes, productos cárnicos procedentes de rumiantes que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus;
productos de origen animal procedentes de rumiantes, para la alimentación animal o usos agrícolas o industriales, que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus
;productos de origen animal procedentes de animales de la especie porcina que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus;
materiales patológicos y productos biológicos que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus
	Israel

	Artritis/encefalitis caprina
	Animales domésticos y silvestres, vivos, de la especie caprina, y sus productos y subproductos
	Bosnia y Herzegovina

	Prurigo lumbar
	Animales domésticos y silvestres, vivos, de la especie caprina, y sus productos y subproductos
	Brasil;  Eslovenia;  Finlandia;  Francia;  Japón;  Portugal;  Suiza

	Influenza aviar
	Aves domésticas y silvestres de corral, vivas, sus productos y subproductos
	China; Estados Unidos; Hong Kong, China; Italia (Lombardía); Pakistán; República de Corea; República Popular de Corea; Sudáfrica; Tailandia; Viet Nam

	Viruela caprina
	Animales domésticos de las especies ovina y caprina;  semen, cueros y lana procedentes de animales de las especies caprina y ovina
	Viet Nam

	Encefalopatía espongiforme bovina
	Animales domésticos y animales silvestres, vivos, de la especie bovina
	Canadá;  Estados Unidos (casos diagnosticados en los 18 últimos meses);  Francia;  Suiza.

	Peste porcina africana
	Animales domésticos y silvestres, vivos, de la especie porcina, semen, óvulos y embriones procedentes de animales domésticos y silvestres de la especie porcina;  carne fresca procedente de animales domésticos y silvestres que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus, productos procedentes de animales de la especie porcina destinados a la alimentación animal o usos industriales o agrícolas que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus;
productos procedentes de animales de la especie porcina destinados a usos farmacéuticos o quirúrgicos que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus;
materiales patológicos y productos biológicos que no hayan recibido un tratamiento que garantice la eliminación del virus
	Namibia;  Burkina Faso

	Peste equina africana
	Animales de la especie equina;  semen y embriones procedentes de animales de la especie equina
	Botswana;  Swazilandia;  Zimbabwe


a
Las prohibiciones afectan a las importaciones y el tránsito de productos procedentes de países que han notificado a la OIE la presencia de enfermedades de las Listas A y B.

Fuente:
Información facilitada por las autoridades rumanas.
59. El régimen de cuarentena de Rumania y las medidas adoptadas para la protección y el control de las plantas y los productos vegetales están ampliamente armonizados con los de las CE.
  Con arreglo a la Orden de la NSVFSA Nº 46/2005, el período de cuarentena para los animales importados es de 30 días.  El período de cuarentena aplicado a las exportaciones es de 30 días para los animales de la especie equina y 6 días para las especies ovina, caprina y bovina.  Las importaciones de las plantas y los productos vegetales especificados en la Decisión del Gobierno Nº 1619/2003 (anexo 5, parte B) deben ir acompañadas por un certificado fitosanitario.  La inspección fitosanitaria de las plantas reguladas e importadas es realizada por inspectores fitosanitarios en la frontera o, cuando se han detectado síntomas sospechosos, por unidades fitosanitarias de los distritos.
  Cuando existe un plan de supervisión, la inspección se realiza por los canales de evaluación del riesgo fitosanitario.
  Las inspecciones fitosanitarias de las plantas y los productos vegetales exportados es realizada por inspectores de las unidades fitosanitarias de los distritos en el lugar de producción.  Los inspectores expiden el certificado fitosanitario que debe acompañar el envío.  Si los resultados de la inspección no son conformes con lo dispuesto en la legislación rumana, pueden aplicarse una o más de las medidas siguientes:  eliminación de los productos infectados/infestados del envío;  imposición de un régimen de cuarentena hasta que se obtengan los resultados del laboratorio;  autorización del transporte, bajo control oficial, hasta los lugares de elaboración industrial;  devolución del envío;  destrucción.

60. Desde el último EPC, Rumania ha proseguido la armonización de su reglamentación sanitaria y fitosanitaria con las normas de las CE.  Con objeto de transponer una Decisión de las CE, Rumania notificó a la OMC que desde el 1º de julio de 2003 era necesario un certificado sanitario para importar en el país productos a base de huevos.
  Además, Rumania ha adoptado recientemente varios instrumentos legislativos de aplicación en la esfera de la seguridad alimentaria y de los productos alimenticios para ajustarse al acervo comunitario.  En el ámbito del control de la seguridad alimentaria, los Ministerios competentes, la Autoridad Nacional de Protección de los Consumidores y la Autoridad Sanitaria, Veterinaria y de Seguridad Alimentaria de Rumania han firmado recientemente un protocolo con el fin de aclarar sus respectivas responsabilidades.

61. Rumania es miembro de la Organización Mundial de Sanidad Animal (OIE) y de la Comisión del Codex Alimentarius.

viii) Contratación pública

62. Desde el último EPC, Rumania ha realizado algunas modificaciones en su marco legislativo sobre contratación pública, en particular mediante la Orden de emergencia Nº 60/2001 (modificada), aprobada en virtud de la Ley Nº 212/2002.  La Ley establece, entre otras cosas, los principios, procedimientos y métodos básicos que rigen las compras públicas, y prosigue la compatibilización de las disposiciones nacionales con el acervo comunitario.
  No obstante, Rumania debe continuar mejorando la aplicación de sus normas sobre contratación pública y eliminar sus incompatibilidades con el acervo, en particular en lo referente a las asociaciones públicas/privadas.
  En el subsector de la sanidad los problemas de contratación pública también son graves.  En febrero de 2004, Rumania aprobó nuevos reglamentos con la finalidad, entre otras, de reforzar los procedimientos de contratación de suministros médicos.

63. Las reformas de la contratación pública están encaminadas a incrementar la eficacia del presupuesto y los recursos públicos de Rumania respetando los principios de transparencia, no discriminación y confidencialidad, con objeto de crear unas condiciones competitivas y dar lugar a un suministro de bienes y servicios de alta calidad.  La adquisición de bienes y servicios que no rebasen 2.000 euros anuales (con exclusión del IVA)
 y la adquisición de armas por el Ministerio de Defensa no se rigen por este marco.  Además, las empresas estatales consideradas empresas comerciales siguen aplicando políticas de adquisición propias.  Sin embargo, las compras realizadas por las empresas de servicios públicos (agua, transporte, energía eléctrica, telecomunicaciones) están sujetas a la legislación sobre contratación pública.

64. Los procedimientos de licitación pueden ser:  i) públicos, en los que cualquier suministrador, contratista o proveedor de servicios puede presentar ofertas;  ii) restringidos, que se llevan a cabo en dos fases (sólo los candidatos preseleccionados por la entidad contratante están invitados a presentar ofertas);  iii) negociados, que pueden ser competitivos (es decir, la entidad contratante negocia con varios suministradores, contratistas o proveedores) o con una fuente única (es decir, cuando las entidades contratantes negocian las cláusulas contractuales con un solo suministrador, contratista o proveedor);  iv) solicitud de cotizaciones, el procedimiento simplificado mediante el cual la entidad contratante solicita ofertas de varios suministradores, contratistas o proveedores sin publicar una invitación a participar;  y v) concurso de proyecto, un procedimiento que permite a la entidad contratante adquirir un plan o proyecto (por ejemplo, de planificación territorial o urbana) seleccionado por un jurado tras un concurso, y adjudicar o no el contrato al o a los ganadores.  Por lo general los contratos públicos se otorgan mediante procedimientos públicos o restringidos. 

65. La entidad contratante solamente puede recurrir al procedimiento de solicitud de cotizaciones cuando el valor estimado del contrato, excluido el IVA, es inferior al equivalente en lei de 40.000 euros, para el suministro de bienes y servicios, y de 100.000 euros, para las obras.  La invitación a participar debe publicarse por separado para los bienes, servicios y obras, en un plazo de 30 días contados a partir de la aprobación del presupuesto de la entidad contratante;  los resultados de los procedimientos de licitación deben publicarse en un anuncio a más tardar en un plazo de 30 días contados a partir de la decisión del jurado.  Los plazos de presentación de las ofertas oscilan entre 10 y 52 días, dependiendo del valor estimado del contrato.

66. La Unidad Central de Finanzas y Contratación, dependiente del Ministerio de Hacienda, se encarga, entre otras cosas, de asegurar la ejecución efectiva y la aplicación conveniente de las normas y procedimientos que rigen las licitaciones financiadas con fondos de las CE.  La Dirección de Regulación y Supervisión de la Contratación Pública, dependiente del Ministerio de Hacienda, es el organismo normativo encargado de la contratación pública.  También emite dictámenes especializados (con fines únicamente consultivos) sobre las reclamaciones presentadas por los licitadores.  De conformidad con la legislación sobre contratación pública, la Unidad Central de Finanzas y Contratación se encarga de la asignación de los fondos públicos mediante procedimientos de contratación (es decir, selección del procedimiento, elaboración de los pliegos de condiciones, nombramiento de la comisión de evaluación y adopción de todas las decisiones de contratación).

67. Para ajustarse a lo dispuesto en el acervo comunitario, se han eliminado las disposiciones en virtud de las cuales se otorgaban preferencias a los proveedores locales.
  La participación de proveedores extranjeros está supeditada al trato recíproco de los proveedores rumanos en el país de origen del proveedor, que debe ser acreditado por el Ministerio de Economía y Comercio, y a la condición de que ningún proveedor rumano pueda cumplir los requisitos del contrato debidamente expuestos por la entidad contratante en el pliego de condiciones.
68. Rumania es observador en el Acuerdo sobre Contratación Pública de la OMC y se espera que suscriba dicho Acuerdo después de adherirse a las CE.

ix) Prescripciones en materia de contenido local

69. En 1995, Rumania notificó, de conformidad con el párrafo 1 del artículo 5 del Acuerdo sobre las Medidas en materia de Inversiones relacionadas con el Comercio (MIC), un programa destinado a las empresas industriales de reciente creación (Ley Nº 71/1994), que incluía prescripciones en materia de contenido local.
  Rumania solicitó una prórroga del período de transición para su eliminación, y el Consejo del Comercio de Mercancías otorgó una prórroga hasta el 31 de mayo de 2003.
  El programa fue suprimido en 2002.

70. Los programas de subvención de los intereses aplicados a los créditos nacionales en lei para las exportaciones (sección 3 iv) infra) exigen un contenido rumano mínimo del 50 por ciento (materias primas, mano de obra, piezas de repuesto, proyecto y asistencia técnica).

x) Otras medidas

71. Rumania no ha concertado acuerdos con gobiernos o empresas extranjeros con el fin de influir en la cantidad o el valor de los bienes y servicios exportados a dicho país.  Además, las autoridades no tienen constancia de que las empresas que operan en Rumania hayan suscrito acuerdos de esta naturaleza con empresas extranjeras.

72. Rumania no aplica a escala nacional o internacional ninguna sanción comercial que no haya sido aprobada por el Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas u otras organizaciones regionales de las que es miembro.

73. Se han establecido reservas obligatorias para algunos productos agropecuarios y productos del petróleo, entre otros.

3) Medidas que afectan directamente a las exportaciones

i) Registro y documentación

74. En Rumania se aplican los mismos requisitos de registro y documentación a los exportadores e importadores (secciones 2 i) y ii) supra).

ii) Impuestos a la exportación

75. Rumania no aplica ningún impuesto a la exportación.

iii) Prohibiciones, controles y licencias de exportación

76. Las exportaciones se prohíben o someten a control por diversas razones relacionadas por ejemplo con el medio ambiente, la salud, la moral pública, la seguridad nacional, o para cumplir las obligaciones contraídas por Rumania con arreglo a las convenciones internacionales.  Los procedimientos de concesión de licencias para los exportadores son los mismos que para los importadores (sección 2) v) supra).

iv) Subvenciones, financiación, ayuda y promoción de las exportaciones

77. Además de las concesiones arancelarias y fiscales (sección 2) iv) e) supra), los exportadores pueden beneficiarse de varios regímenes de incentivos.  Un programa de promoción de las exportaciones administrado por el Banco de Exportación e Importación de Rumania reembolsa el 50 por ciento de los intereses pagados sobre los préstamos internos utilizados en la elaboración de productos de exportación.
  Según las autoridades, la financiación disponible con cargo a este programa ascendió a 24,7 millones de lei en 2004 (25,3 millones de lei en 1999).  En la Ley Nº 143/1999 (modificada;  publicada nuevamente en agosto de 2005) se establece que el Consejo de la Competencia puede autorizar la concesión de ayuda general para la promoción de las exportaciones, entre otras cosas mediante ferias internacionales y semanas nacionales.  La Ley prohíbe las ayudas a la exportación y las ayudas condicionadas a los resultados de exportación cuando pueden ser incompatibles con los compromisos asumidos por Rumania en el marco de acuerdos internacionales.  El seguro y reaseguro de los créditos a corto plazo para la exportación también se regulan mediante las directrices del Consejo de la Competencia.

78. El Banco de Exportación e Importación de Rumania administra un programa de incentivos a la exportación que incluye un seguro a corto, mediano y largo plazo para las exportaciones que cubre los riesgos comerciales y políticos;  el seguro contra los riesgos políticos de las inversiones rumanas en el extranjero;  bonos y garantías para los créditos a la exportación expedidos por cuenta del Estado rumano y financiados por él;  y la concesión de subvenciones por un máximo del 60 por ciento del interés sobre los créditos nacionales en moneda nacional destinados a fomentar las exportaciones complejas, dentro de los límites anuales establecidos en el presupuesto del Estado (14,3 millones de lei en 2004, lo que representa un incremento respecto de los 10 millones de lei correspondientes a 1999).

79. Hasta 2001, Rumania concedió subvenciones a la exportación con arreglo a un programa destinado a las empresas registradas entre el 22 de agosto de 1994 y el 17 de junio de 1997.  Este programa se notificó a la OMC de conformidad con el párrafo 3 del artículo 29 del Acuerdo sobre Subvenciones y Medidas Compensatorias ("Transformación en economía de mercado").
  El programa fue suprimido por la Decisión del Gobierno Nº 42/2002, ratificada por la Ley Nº 406/2002.  En 2004, Rumania eliminó los demás incentivos fiscales encaminados a fomentar la producción nacional para exportación mediante la promulgación del Código Fiscal.
  

80. En 2000, Rumania concedió subvenciones a la exportación de cereales (9,9 millones de lei).  Según las autoridades, en 2004 se asignaron subvenciones a la exportación de vino por valor de 60.000 lei.

v) Zonas francas

81. Hay seis zonas francas en Rumania (cinco en 1999) que cuentan con 640 empresas (440 rumanas y 200 extranjeras) dedicadas a diversas actividades (por ejemplo, las máquinas herramientas, los muebles, el vestido, los embalajes de papel y cartón, y la tecnología de la información).
  Se está aplicando una política de descentralización de las zonas francas y la mayoría de ellas es ahora competencia de las autoridades locales, y no del Ministerio de Transporte, Construcciones y Turismo.

82. En la Ley Nº 84/1992 de zonas francas (modificada) se establece el marco para las operaciones y prácticas que pueden llevarse a cabo en estas zonas.  Su finalidad es fomentar las inversiones extranjeras directas y las iniciativas conjuntas en empresas orientadas a la exportación, facilitar el acceso a las importaciones de materias primas y equipo en condiciones favorables y aumentar el nivel de empleo.  Las zonas francas tienen también la finalidad de fomentar el desarrollo regional y crear empleo.  Las licencias para operar en las zonas francas pueden obtenerse ante la Administración de las Zonas Francas.

83. Con arreglo a la Ley Nº 244/2004, las zonas francas pueden beneficiarse de:  una exención de los aranceles y cargas de aduanas;  una exención del impuesto sobre los beneficios
;  una exención del IVA mientras estén en funcionamiento (siempre que las mercancías no se importen en el territorio rumano o se consuman en el interior de la zona franca);  la posibilidad de transferir los beneficios sin restricciones;  y la posibilidad de utilizar monedas convertibles para las transacciones en divisas.  Las inversiones en las zonas francas que realicen sus agentes o administraciones también pueden recibir ayudas al desarrollo regional (50 por ciento de los costos para las empresas grandes y 65 por ciento de los costos para las PYME).  El terreno y los edificios de las zonas francas sólo pueden ser alquilados y cedidos a ciudadanos rumanos.  El plazo de alquiler no debe rebasar los 49 años.
  No hay límites a la participación de capital extranjero en las inversiones que se realizan en las zonas francas, y está permitida la repatriación del 100 por ciento del capital sin autorización previa ni imposición de ningún impuesto, derecho o carga.  El Código Laboral también se aplica en las zonas francas.

vi) Otras medidas

84. Según las autoridades, Rumania no participa en ningún acuerdo cuya finalidad sea restringir o controlar las exportaciones a terceros países a petición de gobiernos o empresas extranjeros.

4) Medidas que afectan a la producción y al comercio

i) Incentivos

85. Además de los incentivos orientados a la exportación (secciones 3) iv) y v) supra), Rumania tiene otros cuatro programas de incentivos destinados a:  las inversiones directas con repercusiones significativas en la economía;  los parques industriales;  las zonas desfavorecidas;  y las PYME.
  Los regímenes de incentivos a las inversiones se aplican en las mismas condiciones a los inversores nacionales y extranjeros y son responsabilidad de varios ministerios y organismos.
  La finalidad de estos programas es alentar y orientar las inversiones con objeto de reducir los desequilibrios regionales en el interior del país y crear nuevas oportunidades de empleo utilizando nuevas tecnologías para incrementar el valor añadido.
86. El programa de inversión para el fomento de las inversiones directas con repercusiones significativas en la economía afecta a las inversiones
:  i) cuyo valor rebasa 1 millón de dólares EE.UU.;  ii) se realizan de conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 332/2001;  iii) contribuyen al desarrollo y la modernización de la infraestructura económica de Rumania;  iv) tienen un efecto colateral positivo sobre la economía;  y v) crean empleos.  Los requisitos para acogerse a este régimen son, entre otros, que el proyecto debe estar terminado en un plazo de 30 meses a partir de la fecha de registro y no debe vulnerar la legislación en materia de protección ambiental, poner en peligro la seguridad nacional, alterar el orden público o ser perjudiciales para la salud o las buenas costumbres.
  Además, los inversores están obligados a mantener sus inversiones durante 10 años como mínimo, de lo contrario han de abonar los impuestos atrasados.  Puede invertirse en todos los sectores económicos, con excepción de la banca, los seguros y reaseguros, y los sectores regulados por leyes especiales.  Entre los incentivos concedidos con cargo al programa de fomento de las inversiones directas con repercusiones significativas en la economía figuran las siguientes:

a)
exención de los derechos de aduana para la maquinaria, aparatos y equipo tecnológico, los aparatos de medición, el equipo de automatización y los productos de soporte lógico necesarios para el proyecto
;

b)
deducción del 20 por ciento del valor de las inversiones nuevas (válido hasta el 31 de diciembre de 2006);

c)
traspaso de los ingresos fiscales no percibidos a los cinco ejercicios siguientes a efectos de la determinación de los beneficios imponibles; 

d)
amortización acelerada, siempre que la empresa no registre pérdidas;  y

e)
hasta el 31 de diciembre de 2006, un consejo local puede aprobar la exención o reducción de la contribución territorial durante un plazo máximo de tres años desde el inicio del proyecto.

87. Rumania tiene 25 parques industriales (en 1999 no tenía ninguno), incluido el de Bucarest.  Estos parques son áreas limitadas donde se llevan a cabo actividades económicas, de investigación científica y/o desarrollo tecnológico utilizando las capacidades humanas y materiales disponibles en la región.
  Pueden dedicarse a la gestión de un parque industrial las empresas que posean una licencia, y el terreno sobre el que está construido el parque está sujeto a condiciones específicas.  Los incentivos concedidos a los parques industriales son similares a los otorgados para el fomento de las inversiones directas con repercusiones significativas en la economía, con la salvedad de que los parques industriales están exonerados del pago de las cargas por cambiar el uso del terreno o detraer tierras del circuito agrícola.

88. Para poder acogerse al régimen aplicado a las zonas desfavorecidas
, los proyectos de inversión deben cumplir las siguientes condiciones:  i) estar localizados en una región donde el nivel de desempleo haya triplicado al menos el nivel nacional durante los tres meses anteriores;  ii) ejecutarse en una región aislada, que carezca de comunicaciones y de una infraestructura adecuada;  y iii) deben delimitarse rigurosamente los límites geográficos de la región, que se establecerán por un período de 3 a 10 años.  Los incentivos concedidos a las 32 regiones desfavorecidas económicamente (26 en 1999) incluyen la exención del impuesto sobre los beneficios
 y ayuda estatal.

89. En agosto de 2004, Rumania expuso su estrategia para el desarrollo de las PYME de 2004 a 2008.
  Las cinco prioridades son:  creación de un entorno comercial propicio;  fomento de la competitividad de las PYME;  mejora del acceso a la financiación;  mejora del acceso a los mercados extranjeros;  promoción del espíritu de empresa;  y mejora del desempeño profesional.
  El Organismo Nacional para las PYME y las Cooperativas es el principal responsable de las empresas de este tipo.  Entre los incentivos concedidos con cargo al programa de fomento de las PYME cabe destacar:  ayuda estatal (desde 2005), exención del impuesto sobre los beneficios, asignaciones financieras a fondo perdido, ayuda financiera a fondo perdido, y fondos de garantía.
  Se prevé la introducción de fondos de capital riesgo y de inversiones, así como de regímenes de crédito a bajo interés.

90. De conformidad con el Código Fiscal, en Rumania se conceden también los siguientes incentivos a los inversores (nacionales y extranjeros) a escala local:  exención del impuesto sobre bienes inmuebles para parques industriales y parques científicos y tecnológicos, exención de la contribución territorial para parques industriales y parques científicos y tecnológicos;  reducción del 50 por ciento de la contribución territorial y el impuesto sobre bienes inmuebles en el caso de los servicios de turismo durante un máximo de cinco meses por año;  y, hasta el 31 de diciembre de 2006, un consejo local puede aprobar la exención o reducción de la contribución territorial durante un máximo de tres años desde el inicio del proyecto.

ii) Empresas públicas y privatización

91. Desde el último EPC, el sector público ha seguido ejerciendo una fuerte influencia directa sobre la economía, principalmente a través de las empresas estatales.  Después de perder acceso al crédito dirigido y a la mayoría de las subvenciones presupuestarias en el decenio de 1990, las empresas estatales deficitarias recurrieron a las compensaciones y los retrasos en los pagos para mantenerse a flote, con la consiguiente repercusión negativa sobre el presupuesto.  Al final de 2003, los pagos atrasados en el sector de la energía eléctrica (por ejemplo, de las empresas de gas, electricidad y calefacción) representaron entre el 6 y el 7 por ciento del PIB, mientras los atrasos en los subsectores de la minería y el ferrocarril representaron el 2,7 y el 1 por ciento del PIB, respectivamente.  La acumulación de pagos atrasados por parte de las empresas estatales en Rumania se ha achacado a varios factores, incluida la prolongación del proceso de privatización.

92. El programa de privatización en Rumania comenzó en 1991 (Ley Nº 58/1991);  los esfuerzos iniciales se centraron en la privatización de las PYME.
  Desde 2001, se ha dado prioridad a la privatización de las empresas estatales de grandes dimensiones, con miras a aliviar la carga financiera que pesa sobre el presupuesto nacional
 e instaurar un sistema de producción basado en el mercado y competitivo, cumpliendo al mismo tiempo los criterios económicos para la adhesión a las CE.  El ritmo de la privatización sólo se recuperó a raíz de la reestructuración a gran escala de las empresas estatales.  De las 513 grandes empresas incluidas en el programa de privatización en 1993, a finales de 2003 se había vendido aproximadamente el 74 por ciento.  Entre las privatizaciones más señaladas cabe destacar las siguientes:  Sidex (acero)
, Roman Brasov (fabricante de camiones y chasis de camiones), Siderurgica (acero) y Aro (fabricante de automóviles).  Además, en julio de 2004 las autoridades firmaron contratos de compraventa para la privatización de la empresa estatal más importante (la empresa petrolera Petrom), de dos empresas de suministro de gas y dos de suministro de energía eléctrica.

93. Desde el 1º de mayo de 2004, la Autoridad de Recuperación de Activos Públicos (AVAS) se encarga de supervisar las últimas fases del programa de privatización.  El AVAS fue creado a partir de la fusión del Organismo de Resolución de Activos Bancarios (AVAB) con el Organismo de Privatización y Gestión de Propiedades Estatales (APAPS).
  Con arreglo a la Orden de emergencia Nº 23/2004, entre las tareas principales del AVAS figuran las siguientes:  recuperar los activos bancarios propiedad del Estado y prepararlos para la privatización;  ultimar la privatización (o liquidación) de todas las empresas en las que el Estado posee participaciones;  y supervisar la observancia de los contratos de privatización.  Además, el Ministerio de Economía y Comercio, a través de la Oficina de Propiedades Estatales y Privatización Industrial (OPSPI), se encarga de la privatización de otras empresas estatales, principalmente en la esfera de la energía eléctrica y de algunas ramas de producción.  La OPSPI debe ultimar la estrategia de reestructuración en los grandes subsectores deficitarios de la minería y el ferrocarril.

94. El programa de privatización abarcaba a 9.137 empresas al final de 1999 y este número se redujo a 1.044 al mes de junio de 2005 (con un capital en acciones agregado de 1.600 millones de lei, administrado por el AVAS).  De estas 1.044 empresas, 473 deben ser privatizadas (539,6 millones de lei), 89 cuentan con participación mayoritaria del Estado (343,3 millones de lei) (cuadro AIII.4) y 384 con participación minoritaria del Estado (196,3 millones de lei);  544 no son privatizables (680,7 millones de lei);  y 27 empresas (393 millones de lei), que tienen una condición jurídica especial, como las instituciones de investigación y desarrollo, se están transfiriendo a otras empresas públicas.  Entre las principales empresas estatales que siguen incluidas en el programa de privatización figuran las siguientes:  el Banco Comercial de Rumania (BCR, el mayor banco del país), la Caja de Ahorros,  Romgaz (la principal empresa de extracción de gas natural del país) y las dos empresas de suministro de gas.  Las autoridades tenían la intención de ultimar la privatización de las empresas incluidas en el programa del AVAS para mediados de 2006.

95. Con arreglo al artículo 4 de la Ley Nº 137/2002, los métodos de privatización son los siguientes:  i) venta directa de acciones (es decir, oferta pública, métodos de venta característicos del mercado de capitales, negociación, subasta pública o con las pujas en sobre sellado, certificados de depósito expedidos por los bancos de inversión, o cualquier combinación de estos métodos);  ii) incremento del capital social mediante la aportación de capital privado;  iii) libre transferencia o venta de los activos sociales (por ejemplo, escuelas, centrales eléctricas);  y iv) cualquier combinación de estos métodos.  Sobre la base de la Decisión del Gobierno Nº 31/2003, 101 de 110 "acciones de oro" (retenidas por el Estado y propiedad del AVAS), que formaban parte del método negociado de venta, fueron transformadas en acciones ordinarias.  En junio de 2005, la Ley Nº 185/2005 descartó la posibilidad de que el Estado retuviera una "acción de oro", puesto que es una vulneración de las prácticas de las CE, y todas las "acciones de oro" existentes fueron transformadas en acciones ordinarias.

96. En 2002, la proporción del capital privado en la economía rumana superó la del sector público por primera vez desde el comienzo de la transición del país a una economía de mercado.  En 2003, la proporción del capital privado (mayoritario) ascendió al 56,4 por ciento del capital total.
  Aproximadamente la mitad del volumen agregado de la inversión extranjera directa (IED) en Rumania procedió de la privatización.  No obstante, en porcentaje del PIB, los ingresos procedentes de la privatización disminuyeron del 1,8 por ciento en 1998 al 0,2 por ciento en 2002.  Ello se debió en buena medida al crecimiento del PIB y al número decreciente de privatizaciones efectuadas;  hubo más de 1.000 al año en el período 1997-1999 y menos de 100 en el período 2001-2004.  Según las autoridades, los compromisos de inversión asumidos en virtud de contratos de privatización ascendieron a 2.246,7 millones de dólares EE.UU. entre 1993 y 2004. 

97. Rumania ha notificado a la OMC que no tiene empresas comerciales del Estado tal como se definen en el artículo XVII del GATT.

iii) Política de competencia y controles de precios

98. Se han aportado algunas modificaciones de peso al marco que rige la política de competencia en Rumania desde el último EPC, entre las que figuran las siguientes:  i) modificación de la Ley de competencia (Nº 21/1996) en la esfera antimonopolio para suprimir el requisito de realizar notificaciones individuales en relación con las "exenciones por categorías" y para eliminar la posibilidad de que se concedan exenciones en caso de abuso de posición dominante
;  y ii) fusión del Consejo de la Competencia y la Oficina de la Competencia en una sola autoridad sobre competencia, el Consejo de la Competencia, a partir de marzo de 2004.
  Entre los demás cambios cabe señalar la adopción de la Ley de ayudas estatales Nº 603/2003, por la que se modifica y completa la Ley de ayudas estatales Nº 143/1999, de modo que dicha ayuda sólo podrá concederse previa autorización del Consejo de la Competencia.  La Ley de competencia y la Ley de ayudas estatales fueron publicadas nuevamente en agosto de 2005.  Como resultado de ello, la Ley de competencia de Rumania contiene ahora los principios básicos de las normas antimonopolio de las CE en lo referente a los acuerdos restrictivos, el abuso de posición dominante y el control de las fusiones.

99. La Ley de competencia (Nº 21/1996, publicada nuevamente) tiene la finalidad de proteger, preservar y fomentar la competencia y un entorno competitivo normal en beneficio de los consumidores.  Se aplica a las prácticas anticompetitivas de los agentes comerciales privados y las empresas estatales, incluidas las empresas comerciales en las que el Estado es el accionista mayoritario.  La Ley se aplica también a las prácticas anticompetitivas de las autoridades centrales y locales de la administración pública cuando intervienen en operaciones de mercado o adoptan decisiones que restringen la libertad de comerciar o la autonomía de los agentes comerciales, o establecen condiciones discriminatorias.  Abarca los actos realizados en el territorio de Rumania y los cometidos en el extranjero si tienen efectos en Rumania.
  La Ley se aplica a todos los sectores, excepto los regulados por leyes específicas (por ejemplo, la banca).

100. La Ley Nº 21/1996 (publicada nuevamente) no prohíbe las posiciones dominantes ni las fusiones en sí mismas, sino que las somete a la supervisión del Consejo de la Competencia para asegurar que las prácticas potencialmente anticompetitivas se evalúen en conformidad con los criterios legales.
  El artículo 5 de la Ley prohíbe ciertos acuerdos, decisiones de asociación y prácticas concertadas (por ejemplo, la fijación concertada de precios, comisiones, rebajas o sobreprecios;  y la eliminación de otros competidores del mercado).  El Consejo de la Competencia puede conceder excepciones para casos individuales de acuerdos, decisiones de asociación o prácticas concertadas, y puede establecer exenciones para determinadas categorías.
  Para que pueda otorgarse una exención, las categorías de acuerdos, decisiones de asociación o prácticas concertadas deben cumplir las condiciones de los apartados a) a d) del párrafo 2 del artículo 5:  los efectos positivos deben predominar sobre los negativos;  los acuerdos deben beneficiar a los consumidores en igual medida que a las partes que los conciertan;  las eventuales restricciones de la competencia deben ser indispensables para que puedan obtenerse los beneficios previstos;  debe mantenerse la competencia;  y el acuerdo debe contribuir a determinados objetivos.

101. Respecto de las concentraciones económicas, el Consejo de la Competencia aplica criterios específicos para apreciar la compatibilidad con un entorno competitivo normal, lo que incluye la necesidad de mantener y desarrollar la competencia en el mercado de Rumania.  El Consejo de la Competencia puede autorizar una concentración siempre que las empresas interesadas acrediten el cumplimiento de todos los criterios establecidos en la Ley (es decir, que la concentración contribuye a acrecentar la eficiencia económica, la distribución o el progreso tecnológico o a fomentar la competitividad de las exportaciones).  Esta disposición se aplica a las concentraciones económicas cuyo volumen de negocio agregado rebasa los 10 millones de euros y en las que participan al menos dos empresas establecidas en Rumania, cada una de las cuales debe tener un volumen de negocio superior a 4 millones de euros.
102. Entre 2001 y 2004, el 86,3 por ciento de todas las decisiones adoptadas por el Consejo de la Competencia fueron de "conformidad", y el 11,4 por ciento fueron decisiones de certificación negativa (cuadro III.5).  Las decisiones sobre abusos de posición dominante disminuyeron de 15 en 2001 a 11 en 2004, y las notificaciones encaminadas a la concesión de exenciones por categorías se redujeron de 163 a 2, debido principalmente a la supresión de la obligación de notificación.  Se fijaron sanciones (entre otros motivos, por la no notificación) en el 16,5 por ciento del conjunto de las decisiones adoptadas entre 2001 y 2004 y sólo en una se impuso una multa.  La Ley de competencia establece multas por un importe que puede llegar al 1 por ciento del volumen de negocio agregado del ejercicio financiero anterior a aquel en que se cometieron determinados actos (por ejemplo, no notificar una concentración económica, facilitar información incorrecta o incompleta, o no facilitarla).  Para las demás infracciones, la Ley contempla multas que pueden ascender al 10 por ciento del volumen de negocio agregado del ejercicio financiero anterior.

Cuadro III.5

Decisiones adoptadas por el Consejo de la Competencia, 2001-2004

	
	2001
	2002
	2003
	2004

	Acuerdos, decisiones de asociación y prácticas concertadas
	177
	154
	49
	16

	Reclamaciones
	8
	29
	11
	7

	Solicitudes de no intervención/certificación negativa
	5
	6
	16
	5

	Solicitudes de exención individual
	1
	0
	0
	2

	Notificaciones a efectos de la concesión de exenciones por categorías
	163
	119
	22
	2

	Concentraciones económicas
	169
	157
	247
	165

	Certificación negativa
	9
	14
	16
	45

	Conformidad
	153
	138
	228
	118

	Autorización
	5
	5
	2
	2

	Autorización condicionada
	1
	0
	1
	0

	Denegación
	1
	0
	0
	0

	Abuso de posición dominante
	15
	19
	7
	11

	Reclamaciones
	0
	3
	8
	3

	Falta de notificación
	62
	30
	68
	46

	Sanciones
	2
	12
	46
	4

	Acuerdos contrarios a la competencia
	2
	12
	43
	3

	Abuso de posición dominante
	0
	0
	2
	1

	Imposición de multas
	0
	0
	1
	0

	Impugnaciones
	49
	29
	43
	0

	Otros casos
	13
	14
	14
	5

	Total
	487
	418
	482
	248


Fuente:
Competition Council (2003), Annual Report 2003, Bucarest;  e información facilitada por las autoridades rumanas.

103. Se están adoptando medidas para coordinar las actividades del Consejo de la Competencia con las de las autoridades normativas;  se han firmado protocolos con la Autoridad Nacional de Reglamentación de las Comunicaciones (14 de julio de 2004) y con la Autoridad Nacional del Gas Natural y la Autoridad Nacional de la Energía Eléctrica (21 de julio de 2004).
 

104. En consonancia con el objetivo de la transición a una economía de mercado, se ha eliminado la mayoría de los controles de precios que procedían de la era de la planificación central.  Los precios reglamentados (es decir, fijados por el Estado o un organismo de reglamentación de acuerdo con el método del tope de precios) representan el 23 por ciento de la cesta del índice de precios de consumo (IPC) y se dan principalmente en la energía eléctrica, el gas natural, las telecomunicaciones, los servicios postales, los servicios de interés local, y los recursos minerales y el petróleo.
  En estos últimos años Rumania ha ido aumentando los precios para el usuario final del gas, la electricidad y la calefacción, entre otros (capítulo IV 3) iii) a)).

iv) Protección de los derechos de propiedad intelectual

a)
Visión general

105. Como parte de las medidas que ha adoptado para ponerse en conformidad con la legislación de las CE sobre derechos de propiedad intelectual y con arreglo a los compromisos contraídos en el marco del Acuerdo sobre los ADPIC de la OMC, Rumania ha realizado algunos cambios en su régimen de derechos de propiedad intelectual desde el último EPC.  Entre ellos figuran los siguientes:  i) Ley Nº 202/2000 sobre medidas específicas para la observancia de los derechos de propiedad intelectual en las operaciones de despacho de aduana
;  ii) modificación de la Ley de patentes (Nº 64/1991) para transponer una Directiva de las CE sobre invenciones biotecnológicas;  iii) modificación de la Ley de dibujos y modelos industriales (Nº 129/1992) para transponer una Directiva de las CE sobre derechos de propiedad industrial;  y iv) modificación de la Ley de derecho de autor y derechos conexos (Nº 8/1996) para ponerla en mayor conformidad con el acervo comunitario.
  Además, en diciembre de 2003 se aprobó la Estrategia nacional en materia de propiedad intelectual, que refleja la intención del Gobierno de hacer frente a los problemas de observancia de los derechos de propiedad intelectual, en especial respecto de la piratería y la falsificación.  Rumania sigue en la Lista de vigilancia especial 301 de los Estados Unidos debido a su deficiente cumplimiento de la normativa en materia de piratería del derecho de autor.

106. La legislación sobre los derechos de propiedad intelectual en Rumania está constituida básicamente por:  la Ley de derecho de autor y derechos conexos (Nº 8/1996, modificada por la Ley Nº 285/2004);  la Ley de patentes (Nº 64/1991, modificada) y sus reglamentos de aplicación;  la Ley Nº 581/2004 sobre certificados complementarios de protección para los medicamentos y los productos fitosanitarios;  la Ley de marcas de fábrica o de comercio e indicaciones geográficas (Nº 84/1998) y sus reglamentos de aplicación;  la Ley de dibujos o modelos industriales (Nº 129/1992);  la Ley de protección de las topografías de circuitos integrados (Nº 16/1995) y sus reglamentos de aplicación;  la Ley de protección de las obtenciones vegetales (Nº 255/1998);  y la Ley sobre medidas específicas para la observancia de los derechos de propiedad intelectual en las operaciones de despacho de aduana (Nº 202/2000).  La legislación de Rumania sobre propiedad intelectual fue examinada por el Consejo de los ADPIC de la OMC entre 1997 y 1999.

107. Las instituciones responsables de los asuntos relacionados con la propiedad intelectual son:  el Departamento de Comercio Exterior del Ministerio de Economía y Comercio, para las cuestiones generales;  la Oficina Estatal de Invenciones y Marcas de Fábrica o de Comercio (OSIM);  la Oficina de Derecho de Autor de Rumania (ORDA);  la Dirección General de Aduanas, para las medidas aplicadas dentro de las fronteras y las cuestiones relacionadas con el comercio de mercancías falsificadas;  y el Tribunal Supremo de Justicia, para las sanciones.

108. Están prohibidas en Rumania las importaciones paralelas de bienes y servicios sujetos a protección de los derechos de propiedad intelectual.  La legislación rumana sobre derecho de autor, marcas de fábrica o de comercio, dibujos y modelos, indicaciones geográficas y patentes establece el agotamiento nacional de los derechos de distribución, lo que permite a los titulares de los derechos impedir la importación paralela de productos sujetos a cualquier tipo de protección de los derechos de propiedad intelectual.
 

109. Rumania es miembro/participante en varios acuerdos, convenciones y tratados internacionales relacionados con los derechos de propiedad intelectual (cuadro III.6).  Rumania se adhirió al Tratado de la OMPI sobre Derecho de Autor y al Tratado de la OMPI sobre Interpretación o Ejecución y Fonogramas en febrero de 2001, así como a la Convención Europea de Patentes.

Cuadro III.6

Participación de Rumania en acuerdos sobre derechos de propiedad intelectual, 2005

	Tratado
	Entrada en vigor

	Convenio de Berna
	1º de enero de 1927

	Tratado de Budapest
	25 de septiembre de 1999

	Arreglo de La Haya
	18 de julio de 1992

	Acuerdo de Locarno
	30 de junio de 1998

	Arreglo de Madrid (marcas)
	6 de octubre de 1920

	Protocolo de Madrid
	28 de julio de 1998

	Tratado de Nairobi 
	20 de julio de 2005

	Arreglo de Niza
	30 de junio de 1998

	Tratado de Cooperación en materia de Patentes
	23 de julio de 1979

	Tratado sobre el Derecho de Patentes
	28 de abril de 2005

	Convenio de París
	6 de octubre de 1920

	Convenio para la Protección de los Productores de Fonogramas
	1º de octubre de 1998

	Convención de Roma
	22 de octubre de 1998

	Arreglo de Estrasburgo
	31 de marzo de 1999

	Tratado sobre el Derecho de Marcas
	28 de julio de 1998

	Convenio de la Unión Internacional para la Protección de las Obtenciones Vegetales
	16 de marzo de 2001

	Arreglo de Viena
	30 de junio de 1998

	Tratado sobre Derecho de Autor de la OMPI
	6 de marzo de 2002

	Convenio que establece la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual
	26 de abril de 1970

	Tratado de la OMPI sobre Interpretación o Ejecución y Fonogramas
	20 de mayo de 2002


Fuente:
Información facilitada por las autoridades rumanas e información en línea de la OMPI (que puede consultarse en la siguiente dirección:  http://www.wipo.int/treaties).

b)
Patentes

110. Se concederán patentes a todas las invenciones cuya materia sea un producto o procedimiento, en todas las esferas de la tecnología, siempre que sean nuevas, entrañen una actividad inventiva y sean susceptibles de aplicación industrial.  Las solicitudes de patentes se publican 18 meses después de la fecha de presentación en el país.  Pueden examinarse en el momento de su presentación o al comienzo de la fase nacional o en un plazo de 30 meses contados a partir de una de ambas fechas.  La OSIM es el organismo que adopta las decisiones sobre las solicitudes de patentes en un plazo de 18 meses desde la fecha en que se solicitó el examen.  La Ley Nº 203/2002 establece también la protección de los productos obtenidos directamente mediante un procedimiento patentado.
111. Las decisiones de concesión o denegación de patentes se publican en el Boletín Oficial de la Propiedad Industrial dentro de los 60 días a partir de la presentación de la solicitud.  Las decisiones de la OSIM pueden recurrirse ante la Junta de Reexamen y posteriormente ante el Tribunal de Bucarest.  En 2004 se registraron 1.101 patentes, 938 de las cuales fueron solicitadas por ciudadanos rumanos.
112. La patente tiene un plazo máximo de 20 años, pero si una patente de invención perfecciona otras invenciones patentadas y no puede explotarse sin ellas, el plazo es de 10 años.  El titular tiene derecho a una exención del impuesto sobre los beneficios derivados de la explotación de la invención durante los cinco primeros años.  La renovación de la patente debe solicitarse anualmente, y está sujeta al pago de un derecho.  El titular puede explotar la patente en forma individual o en cooperación con otras personas físicas o jurídicas;  otra posibilidad es la transferencia de derechos mediante cesión, licencia o sucesión testamentaria.
  La fabricación y el uso o comercialización ilegales del objeto de la patente, o cualquier otra infracción de los derechos que confiere, se castigan por el Código Penal a instancia del titular.
c)
Marcas de fábrica o de comercio

113. El marco legislativo de Rumania sobre las marcas de fábrica o de comercio protege los signos verbales, figurativos, tridimensionales o combinados, siempre que estén registrados ante la OSIM.  Las solicitudes de marca están sujetas a los requisitos de la Ley Nº 84/1998.
  El plazo de protección inicial es de 10 años, y el ejercicio de los derechos y su transferencia están regulados por las disposiciones de la Ley Nº 84/1998.

d)
Derecho de autor

114. Las creaciones intelectuales originales, y las creaciones derivadas de ellas, gozan de protección durante la vida de su autor y los 70 años siguientes a su muerte.
  Entre los objetos del derecho de autor figuran las obras literarias, las obras artísticas, las composiciones musicales, las películas cinematográficas y demás obras audiovisuales, y las fotografías.  La ley también reconoce y protege los derechos conexos de los artistas intérpretes o ejecutantes respecto de sus interpretaciones o ejecuciones, de los productores de grabaciones de sonidos y audiovisuales respecto de sus propias grabaciones, y de las emisoras de televisión y radio respecto de sus emisiones.  Además, el creador de una base de datos puede autorizar o prohibir la extracción y/o reutilización de la totalidad o parte de dicha base de datos (derechos sui generis).  Entre los plazos de protección especiales figuran el de la vida del autor y los 70 años siguientes a su muerte para los programas de ordenador
, 50 años para las grabaciones de sonidos y audiovisuales, 50 años para los programas de radio y televisión, y 15 años para los derechos sui generis.

115. La legislación de Rumania reconoce el derecho exclusivo del autor al uso y explotación de la creación.  El autor puede explotar el derecho de autor en forma individual o encomendar los derechos a un "organismo de administración colectiva" establecido en la respectiva rama de actividad creadora.  Esos organismos pueden negociar una comisión con los usuarios, cuyo máximo es del 10 por ciento de las sumas generadas por la explotación del derecho de autor y del 3 por ciento respecto de los derechos conexos.  También deben comunicar a la Oficina de Derecho de Autor de Rumania (ORDA) un registro del repertorio de obras que tienen bajo su administración.
e)
Dibujos y modelos industriales

116. De conformidad con la Ley Nº 129/1992 (modificada en 2002), los dibujos y modelos industriales deben ser nuevos y tener carácter individual.
  La Ley establece el procedimiento de oposición con respecto al examen de las solicitudes de patentes de dibujos y modelos industriales.  La protección de un dibujo y modelo industrial da al titular un derecho exclusivo de 10 años, renovable durante tres períodos sucesivos de cinco años.

f)
Otras esferas

117. Rumania protege las indicaciones geográficas que sirven para conferir reputación, calidad o características a un producto.  Pueden ser protegidas mediante el registro ante la OSIM, el Registro Nacional de Indicaciones Geográficas o de conformidad con los términos de la Ley Nº 84/1998, o de los tratados internacionales en los que Rumania es parte.  Esas indicaciones están protegidas por tiempo indeterminado, y el derecho a usarlas se otorga al solicitante por un plazo de 10 años con posibilidades ilimitadas de renovación (mientras sigan aplicándose las condiciones que permitieron adquirir el derecho).  Hasta la fecha no se han registrado solicitudes de protección de indicaciones geográficas.

118. La legislación de Rumania no protege la información no divulgada.

g)
Observancia

119. La capacidad administrativa sigue siendo insuficiente en Rumania para asegurar una aplicación efectiva de la legislación sobre derechos de propiedad intelectual.
  Para remediar esta situación e intensificar la cooperación entre los diversos organismos encargados de la observancia (Ministerio de Justicia, policía, la NCA, el OSIM y la ORDA, entre otros), se está aplicando un Plan de acción común bajo la supervisión de la Oficina del Fiscal, adscrita al Tribunal Superior de Justicia.  Además, la Estrategia nacional en materia de propiedad intelectual para 2003-2007 tiene, entre otras, la finalidad de reforzar las estructuras administrativas relacionadas con la protección de los derechos de propiedad intelectual.

120. En la práctica, la ORDA coopera con los titulares de derechos de autor (a título individual o colectivamente, a través del organismo de administración colectiva) en las investigaciones sobre eventuales infracciones del derecho de autor.  De conformidad con la Ley Nº 8/1996, modificada por la Ley Nº 285/2004, las sanciones por infracción del derecho de autor pueden ser:  pena de prisión de 3 meses a 10 años, o una multa penal que oscila entre 2.000 y 100.000 lei.  Sin embargo, la tasa de piratería del derecho de autor sigue siendo elevada en Rumania, ya que se persiguen muy pocas de sus infracciones.
  Otro motivo de inquietud es la venta de aparatos decodificadores falsificados.  El robo de las señales de vídeo está entorpeciendo los esfuerzos de las empresas de transmisión por cable por mejorar las redes e impide que la tasa de suscripción aumente.  Los problemas de observancia de la ley ponen en peligro los beneficios de las empresas de transmisión por cable.
  Actualmente, la Ley audiovisual Nº 504/2002 sólo prevé unas sanciones penales para el comercio de decodificadores falsificados que oscilan entre 100 y 3.000 lei.  No obstante, según las autoridades una nueva ley incrementará las sanciones de 5.000 a 30.000 lei y fijará una pena de prisión que oscilará entre seis meses y tres años.  Se espera que el nombramiento por el Fiscal General de un fiscal especializado en los derechos de propiedad intelectual reduzca la tasa de piratería del derecho de autor.

121. A diferencia de la ORDA, la OSIM no tiene a su cargo las investigaciones de infracción ni la solución de litigios entre personas acerca de la calidad de inventor u otros derechos.  En cambio, los titulares de derechos deben hacerlos valer ante los tribunales nacionales.  Entre las acciones posibles figura la de indemnización por daños y perjuicios.  Según las autoridades, en 2004 se trataron 11.555 casos de posible infracción de los derechos de propiedad intelectual (que ascendieron a 1,16 millones de lei) como sigue:  en 9.546 casos (el 82,6 por ciento del total), se retiró la reclamación inicial o las partes llegaron a un acuerdo;  1.073 (9,3 por ciento) motivaron la imposición de una sanción administrativa;  99 casos (0,9 por ciento) fueron elevados a los tribunales;  y en 837 casos (7,2 por ciento) se llegó a otro tipo de soluciones. 
122. Con objeto de resolver los problemas de observancia de los derechos de propiedad intelectual en la frontera, en 2000 se promulgó la Ley sobre medidas específicas para la observancia de los derechos de propiedad intelectual en las operaciones de despacho de aduana.  De conformidad con el artículo 25 de dicha Ley, la Dirección General de Aduanas puede imponer en la frontera sanciones que oscilan entre 3.000 y 5.000 lei a las mercancías que infrinjan el derecho de autor;  asimismo, las mercancías pueden ser confiscadas.
  Las multas aplicables a las mercancías falsificadas o pirateadas oscilan entre 1.000 y 2.000 lei.
  En 2004 se elevaron a la NCA 153 casos (frente a los 130 correspondientes a 2001-2003) de posible infracción de los derechos de propiedad intelectual.  Las mercancías que tienen una marca de fábrica o de comercio (por ejemplo, calzado, ropa, cosméticos, cuero) son los productos que con mayor frecuencia embarga la NCA por infracción de los derechos de propiedad intelectual.
� El costo de la inscripción en el registro de una empresa comprende los siguientes derechos (en lei):  registro (120);  derecho judicial de timbre (37);  derecho por publicación de los documentos en el Diario Oficial (31,5);  registro de un nombre comercial (30);  certificado que acredite la información contenida en las declaraciones juradas (30);  fondo de liquidación (17);  comprobación de la disponibilidad de un nombre comercial (10);  comprobación de la existencia de una ventanilla única (10);  transferencia de documentos al Diario Oficial (10);  y obtención del código uniforme de registro ante el Ministerio de Hacienda (10).





� La autorización de las empresas es automática y está sujeta a una verificación a posteriori.





� La vasta mayoría de las empresas que se han inscrito por primera vez en el registro son PYME, cuya participación en el valor añadido bruto ha aumentado hasta alcanzar el 56 por ciento en 2002 (puede consultarse información en línea de la Dirección General de Aduanas en la siguiente dirección: www.customs.ro/vami_en/Main).





� Comisión Europea (2004c).  Según las autoridades, antes del fin de 2005 se adoptará una ley que resuelva estos problemas.





� En marzo de 2004 se aprobó el Estatuto de los funcionarios de aduanas que, entre otras, contiene disposiciones encaminadas a luchar contra la corrupción entre los funcionarios de aduanas.





� La organización de la NCA se rige por la Decisión del Gobierno Nº 366/2004.  Está dirigida por un Secretario de Estado nombrado por el Primer Ministro.  La NCA comprende 10 direcciones regionales de aduanas y 106 oficinas de aduanas y su sede se encuentra en Bucarest.  (Puede consultarse información en línea de la Dirección General de Aduanas en la siguiente dirección:  www.customs.ro/vami_en/Main.)





� Decisión del Gobierno Nº 165/2005.





� La NCA utiliza también una línea aduanera "azul", subdivisión de la línea "verde", en la que las autoridades inspeccionan aleatoriamente importaciones específicas (el 0,1 por ciento de las importaciones en la primera mitad de 2005).  La inspección física y de la documentación se lleva a cabo en las oficinas de aduanas interiores.  En la frontera, el servicio de aduanas comprueba entre otras cosas la exactitud de los datos indicados en la declaración.





� Las "zonas francas" se han establecido en los puertos marítimos y fluviales de Rumania, a lo largo del canal del Danubio al Mar Negro y de otros canales navegables, y en las cercanías de los puestos de control en las fronteras.  





� Con arreglo al artículo 80 del Reglamento de Aduanas, "el agente de aduanas es la persona jurídica rumana constituida en conformidad con la ley que asume la obligación de cumplir, por cuenta y en interés de terceros, las siguientes operaciones:  la declaración detallada de mercancías que entran o salen o se encuentran en tránsito, el depósito y otras operaciones aduaneras, la presentación de las  mercancías a los fines del control aduanero y el pago de los derechos de importación o de exportación a la NCA".





� Véase OMC (2000).





� Véase el documento de la OMC con la signatura G/VAL/N/1/ROM/2, de 14 de julio de 1999.  Con arreglo al artículo 76 de la Ley de Aduanas, "el valor en aduana es el valor utilizado como base para la evaluación del derecho estipulado en el Arancel de Importación de Rumania".





� Los artículos 166 a 191 de la Ley de Aduanas Nº 141/1997 han sido derogados en virtud de la Orden de emergencia Nº 13/2001.





� Documento de la OMC G/PSI/N/1/Add.8, de 28 de septiembre de 1999.





� OMC (2000).





� El Protocolo Nº 3 del acuerdo comercial entre Rumania e Israel ha sido modificado recientemente para incluir a Israel en el Sistema Paneuropeo de Acumulación.  La modificación fue remitida al Parlamento rumano para su aprobación mediante el Decreto Nº 439/2005.





� La aplicación del Sistema Paneuropeo de Acumulación tiene dos consecuencias principales.  En primer lugar, los productos semielaborados originarios de cualquiera de los países del sistema, que son objeto de una elaboración o montaje ulterior en cualquier otro país asociado, se consideran productos originarios.  En segundo lugar, los respectivos productos pueden ser objeto de intercambio comercial entre cualesquiera de los países que participan en el sistema.  El que se conserve o se modifique el origen de un producto depende del grado de elaboración ulterior en otro país del sistema.  Cuando la elaboración excede las operaciones mínimas, el producto adquiere el origen del país de su última elaboración.  En caso de operaciones mínimas, el origen se asigna al país al que corresponde el valor añadido más elevado (OMC, 2003).





� SA 3302.1010.





� Definición de la OMC de productos agropecuarios:  capítulos 01-24 del SA, menos pescado y productos de la pesca (SA 0301-0307, 0509, 051191, 1504, 1603-1605 y 230120) más algunos productos determinados (SA 290543, 290544, 290545, 3301, 3501-3505, 380910, 382311-382319, 382360, 382370, 382460, 4101-4103, 4301, 5001-5003, 5101-5103, 5201-5203, 5301 y 5302).





� Los países que participan actualmente en el P16 son los siguientes:  Bangladesh;  Brasil;  Chile;  Egipto;  Israel;  México;  Pakistán;  Perú;  República de Corea;  Rumania;  Turquía;  Túnez;  y Uruguay.





� Se ha estimado que los ingresos fiscales procedentes del recargo a la importación representaron el 0,2 por ciento del PIB en 2000 (documentos de la OMC WT/BOP/N/56, de 22 de enero de 2001, y WT/BOP/R/53, de 9 de octubre de 2000).





� Orden del Gobierno Nº 94/2004, aprobada en virtud de la Ley Nº 507/2004.





� Las CE han solicitado a Rumania que elimine la comisión aduanera en el momento de la adhesión a más tardar (Comisión Europea, 2004c). 





� El inciso iii) del apartado a) del párrafo 2 del Anexo sobre Modalidades y Productos Comprendidos de la Declaración Ministerial sobre el Comercio de Productos de Tecnología de la Información dispone la eliminación de los demás derechos y cargas, en el sentido del apartado b) del párrafo 1 del artículo II del GATT de 1994.





� Los impuestos especiales de consumo aplicados a la electricidad se rigen ahora por la Orden de emergencia Nº 138/2004, aprobada en virtud de la Ley Nº 163/2005.





� Rumania dejó de aplicar en 2000 un régimen del impuesto especial de consumo distinto para los cigarrillos nacionales y los importados.





� Durante estos períodos de transición, deben alcanzarse determinados niveles de impuestos especiales de consumo en plazos intermedios (Comisión Europea, 2005).





� Esta derogación está limitada a 50 litros de licor de frutas con un contenido de alcohol del 40 por ciento por año y por hogar (Comisión Europea, 2004c). 





� Entre las actividades sujetas al cero por ciento figuran las consideradas de interés público, como el tratamiento médico, veterinario y hospitalario;  y las actividades de investigación y desarrollo.





� El tipo del 9 por ciento se aplica a cuanto sigue:  entradas de museos, parques zoológicos, jardines botánicos, ferias, exposiciones, castillos y otros monumentos históricos;  libros, diarios y revistas;  manuales escolares, excepto los que tengan fines publicitarios;  productos ortopédicos;  prótesis, excepto las dentales;  medicamentos para uso humano y veterinario;  y hoteles y establecimientos similares de alojamiento, incluidas las instalaciones de acampada.





� Los productos exonerados genéricamente del pago de los aranceles aduaneros lo estaban también del pago del IVA, así como los bienes y servicios destinados a la exportación, y los servicios prestados en relación con la exportación.





� Comunidades Europeas (2004c).





� Se ha establecido un límite máximo de aplazamiento de 60 días para las materias primas y de 120 días para los servicios públicos, instalaciones, equipo y maquinaria industrial y agrícola.





� Ayudas y donaciones recibidas por organizaciones humanitarias o culturales, ministerios y otros organismos administrativos estatales, sindicatos y partidos políticos, organizaciones religiosas, federaciones, asociaciones o clubes deportivos e instituciones educacionales, siempre que no sean destinadas o utilizadas para subvencionar campañas electorales o actividades que puedan poner en peligro la seguridad nacional.





� Artículo 80 de la Ley Nº 141/1997, que corresponde al artículo 188 del Código de Aduanas de las CE.





� Con arreglo a la Ley Nº 90/1998, los productos importados en virtud de contratos de arrendamiento con opción de compra se consideran importados en régimen de admisión temporal y están exonerados del pago de la deuda aduanera y de la obligación de constituir garantía durante el plazo del contrato.  El plazo máximo de los contratos de arrendamiento con opción de compra es de siete años.  Si en cualquier momento de la vigencia del contrato los productos son adquiridos por el arrendatario �es decir, se importan con carácter definitivo� la deuda aduanera se paga sobre el precio de venta.





� Las exportaciones complejas son las relacionadas con productos e instalaciones que tienen ciclos largos de fabricación, cuyos contratos son de un valor igual o superior a 200.000 euros (buques, tractores, maquinaria agropecuaria) y con un ciclo de producción mínimo de tres meses.





� En virtud de estas Decisiones se derogaron la Decisión del Gobierno Nº 215/1992 y la Orden Nº 13C/1998.  Rumania todavía no ha notificado estos cambios legislativos al Comité de Licencias de Importación de la OMC.





� La Decisión del Gobierno Nº 215/1992 fue abolida en virtud de la Decisión del Gobierno Nº 1526/2003.  Desde el último EPC Rumania no ha introducido restricciones cuantitativas.





� La Decisión del Gobierno Nº 470/1992 fue abolida en virtud de la Decisión del Gobierno Nº 794/1997.





� Decisiones del Gobierno Nos 1526/2003 y 1527/2003, y Orden del Gobierno Nº 34/2003.





� Este control debe limitarse a situaciones excepcionales, relacionadas con la amenaza de un riesgo con una importante repercusión sobre el mercado, y no constituirá un modo de discriminación arbitraria o una restricción encubierta al comercio (artículo 2 de la Decisión del Gobierno Nº 1526/2003).





� Los productos sujetos a control de importación están regulados por la Orden de emergencia del Gobierno Nº 158/1999, aprobada por la Ley Nº 595/2004;  la Ley Nº 387/2003;  la Ley Nº 300/2002;  la Ley Nº 505/2004;  la Ley Nº 111/1996, publicada nuevamente y modificada por la Ley Nº 193/2003;  y la Decisión del Gobierno Nº 228/2004.  La expedición de licencias de importación para bienes sujetos a control debe contar con la aprobación previa del órgano gubernamental competente, es decir, el Ministerio de Economía y Comercio, el Ministerio de Asuntos Exteriores (por conducto del Organismo Nacional de Control de las Exportaciones), el Ministerio de Sanidad, el Ministerio de Ordenación del Medio Ambiente y los Recursos Hídricos, la Comisión Nacional de Control de las Actividades Nucleares, y el Organismo Nacional de Sustancias y Preparaciones Químicas Peligrosas.





� Orden Nº 391/2003 (modificada).





� Documento de la OMC G/LIC/N/3/ROM/2, de 8 de septiembre de 1999.





� Las licencias no se conceden de manera inmediata, sino que debe realizarse un examen previo de la solicitud.





� Si se han establecido restricciones cuantitativas, las licencias de importación se expiden por un plazo que evite bloquear la utilización de los contingentes.  Se aplica la misma regla en el caso de los contingentes arancelarios, con la excepción de que los certificados de acceso actual normalmente tienen una validez de dos meses, pero no deben rebasar el fin del año civil.  Las licencias expedidas por los demás motivos sólo pueden prorrogarse el año civil siguiente por orden del Ministerio de Economía y Comercio, para cubrir los contingentes no utilizados el año anterior.





� En el formulario de solicitud se pide información ordinaria sobre el importador (exportador), designación del producto, valor, términos y condiciones de entrega, etc.  Para algunos productos en ocasiones se requiere información y/o documentación suplementaria.  





� Este marco jurídico fue notificado al GATT;  figura también en los documentos de la OMC G/ADP/N/1/ROM/1 y G/SCM/N/1/ROM/1, de 4 de abril de 1995, y G/SG/N/1/ROM/1, de 30 de marzo de 1995.





� Párrafos 1 y 2 del artículo 2 de la Orden Conjunta Nº 128/1992. 





� Párrafo 1 del artículo 3 de la Orden Conjunta Nº 128/1992.  Las subvenciones concedidas a las exportaciones incluyen, entre otras, las prácticas enumeradas en la "Lista ilustrativa de subvenciones a la exportación" (anexo 1 de la Orden Conjunta Nº 128/1992).





� Artículo 9 de la Orden Conjunta Nº 128/1992.  La prórroga sólo se puede conceder si la decisión de proseguir la aplicación de los derechos provisionales se toma durante el tercer mes del plazo de validez. 





� Artículo 12 de la Orden Conjunta Nº 128/1992.





� La Comisión informará a los productores rumanos interesados seis meses antes de la fecha de expiración.  Artículo 13 de la Orden Conjunta Nº 128/1992.





� La reclamación escrita debe contener suficientes pruebas de la existencia de dumping o subvenciones, así como del daño resultante a la rama de producción, o, en el caso de las salvaguardias, acreditar la amenaza de un daño grave a los productores nacionales de productos similares o directamente competidores.





� Comisión Europea (2004c).





� Documento de la OMC G/TBT/CS/N/5/Rev.1, de 7 de febrero de 1996.





� Documento de la OMC G/TBT/ENQ/25, de 13 de octubre de 2004.





� En 2004, el Servicio Sanitario y Veterinario Nacional fue sustituido por la Autoridad Sanitaria, Veterinaria y de Seguridad Alimentaria de Rumania.  Está dirigida por un presidente que tiene rango de Secretario de Estado y depende directamente del Primer Ministro.  Hay 42 direcciones sanitarias, veterinarias y de seguridad alimentaria de distrito.





� Documento de la OMC G/SPS/ENQ/18, de 20 de diciembre de 2004.





� El Instituto de Normas de Rumania se encargaba anteriormente de elaborar las normas y evaluar la conformidad (véase OMC, 2000).





� Orden del Gobierno Nº 39/1998, aprobada y completada por la Ley Nº 355/2003 y la Ley Nº 177/2005.





� Puede consultarse información en línea de la Asociación de Normas de Rumania en la siguiente dirección:  www.asro.ro.





� Comisión Europea (2004c).





� En 2002, la RENAR organizó la Asamblea General de la EA en Bucarest, y se ha comprometido a albergar la Asamblea General Conjunta ILAC-IAF en 2006 (puede consultarse información en línea de la Asociación de Acreditación de Rumania en la siguiente dirección:  www.renar.ro).





� ISO (2004).





� La Orden de emergencia Nº 18/1999 estipula que la Oficina Rumana de Metrología Legal está subordinada al Ministerio de Economía y Comercio.  El funcionamiento de esta oficina se rige por la Decisión del Gobierno Nº 193/2002.  Hay 14 unidades interregionales de inspección metrológica, que coordinan 14 laboratorios de metrología locales.  La Oficina también ha autorizado a otros laboratorios a realizar actividades de control en esferas de interés público.





� Puede consultarse información en línea de la Cooperación Europea en Metrología Legal (WELMEC) en la siguiente dirección:  www.welmec.org/Rumania.asp.





� La Autoridad Sanitaria, Veterinaria y de Seguridad Alimentaria de Rumania se encarga de la evaluación, gestión y notificación de los riesgos relacionados con los alimentos y los piensos, y constituye el servicio de información de la Autoridad Europea de Seguridad Alimentaria.  Supervisa toda la infraestructura en materia de laboratorios, así como los centros de inspección en frontera relacionados con los alimentos de origen animal y los piensos;  y es responsable del sistema de alerta rápida para los alimentos y los piensos.  De la Autoridad Sanitaria, Veterinaria y de Seguridad Alimentaria de Rumania dependen tres institutos nacionales de referencia:  el Instituto de Diagnóstico y Salud Animal, el Instituto de Higiene y Salud Pública Veterinaria, y el Instituto de control de los productos biológicos y los productos para uso en medicina veterinaria.





� Véanse los documentos de la OMC G/SPS/N/ROM/1 a 3, varias fechas.





� Véanse los documentos de la OMC G/SPS/N/ROM/5 y 6, de 11 de marzo de 2004 y 22 de marzo de 2004.





� Orden del Gobierno Nº 136/2000, Decisión del Gobierno Nº 1030/2001, y Orden del Gobierno Nº 136/2000, modificada por la Decisión del Gobierno Nº 1619/2003.





� Cuando se sospecha la presencia de un organismo nocivo, deben tomarse muestras para su análisis (por ejemplo, todas las frutas, con independencia de su país de procedencia, se someten a control para detectar la presencia de la mosca de la fruta).  Estos envíos no están sujetos a los trámites aduaneros hasta tanto no se obtienen los resultados de laboratorio.





� Los canales de evaluación del riesgo fitosanitario se establecen de acuerdo con la experiencia y la información de otros países (por ejemplo, los tubérculos de patatas para siembra son objeto de control para detectar la presencia de la podredumbre parda de la patata y la necrosis bacteriana de la patata).





� Documento de la OMC G/SPS/N/ROM/4, de 7 de mayo de 2003.





� Las demás novedades en el ámbito legislativo son la adopción de medidas de aplicación relacionadas con los procedimientos de examen, la reducción del trato preferencial a las pequeñas y medianas empresas (PYME), la contratación electrónica, y la contratación en el ámbito de la defensa nacional. 





� Las CE han expresado su inquietud por el hecho de que Rumania haya adoptado decisiones ad hoc en virtud de las cuales se establecen excepciones a las normas nacionales de contratación pública.  Uno de los casos más graves fue la concesión de un contrato por un valor de 2.200 millones de euros para la construcción de la autopista Bors-Cluj-Brasov a la empresa Bechtel, de los Estados Unidos, sin haber celebrado una licitación pública.  A raíz de ello, las CE decidieron no brindar apoyo financiero a este proyecto (Economist Intelligence Unit, 2004).





� De conformidad con las recomendaciones del Banco Mundial, las autoridades están elaborando una estrategia para mejorar la gestión de los gastos en el conjunto del subsector sanitario (FMI, 2004c).





� Puede consultarse información en línea del Centro de Comercio Exterior de Rumania en la siguiente dirección:  www.traderom.ro/dcepe/IndrumarAfaceri/engleza/Ghid.htm.





� Con independencia del procedimiento aplicado, la entidad contratante está obligada a velar por el respeto de los principios de libre competencia, transparencia, igualdad de trato y confidencialidad.





� Orden del Gobierno Nº 75/2004, aprobada en virtud de la Ley Nº 492/2004.





� Documento de la OMC G/TRIMS/N/1/ROM/1, de 7 de abril de 1995.  Esta medida se notificó también con arreglo al párrafo 3 del artículo 29 del Acuerdo sobre Subvenciones y Medidas Compensatorias (documento de la OMC G/SCM/N/9/ROM, de 31 de octubre de 1996). 





� En calidad de país en desarrollo, Rumania pudo eliminar sus MIC hasta el 31 de diciembre de 1999.  La prórroga del período de transición de Rumania fue autorizada el 5 de noviembre de 2001 (documento de la OMC G/L/503, de 9 de noviembre de 2001).





� La Ley Nº 71/1994 fue derogada por la Decisión del Gobierno Nº 42/2002, ratificada por la Ley Nº 406/2002.





� Documento de la OMC G/SCM/N/16/ROM, de 31 de octubre de 1996.





� Documento de la OMC G/SCM/N/9/ROM, de 31 de octubre de 1996.


� Documento de la OMC G/SCM/N/9/ROM, de 31 de octubre de 1996.  Con arreglo al Acuerdo, este programa se suprimirá gradualmente o se pondrá en conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 ("Subvenciones prohibidas") en un plazo de siete años contados a partir de la entrada en vigor de la OMC.  El programa se notificó también de conformidad con el Acuerdo sobre las MIC (documento de la OMC G/TRIMS/N/1/ROM/1, de 7 de abril de 1995).





� Por ejemplo, una reducción del 50 por ciento del impuesto sobre los beneficios aplicable a la parte correspondiente a la exportación de bienes y servicios en el volumen total de las ventas (OMC, 2000).





� Las operaciones que está permitido llevar a cabo en la zonas francas son las siguientes:  manipulación, almacenamiento, clasificación, medición, envasado, elaboración, montaje, producción, colocación de marcas, ensayos, subastas, compraventas, exámenes periciales, reparaciones, desmantelamiento de mercancías, organización de exposiciones, operaciones bursátiles y financieras/bancarias, transportes y entregas nacionales o internacionales, préstamo o arrendamiento de edificios, zonas de almacenamiento o espacios libres para la construcción de establecimientos de actividad económica u hoteleros, control de la calidad y cantidad de las mercancías, carga de vehículos, aprovisionamiento de buques y otros medios de transporte, servicios y otras actividades específicas de las zonas francas.





� Los contribuyentes que operaban con licencia en las zonas francas estuvieron sometidos a un impuesto sobre los beneficios del 5 por ciento hasta el 31 de diciembre de 2004.  Sin embargo, los contribuyentes que habían invertido al menos 1 millón de dólares EE.UU. antes del 1º de julio de 2002 seguirán beneficiándose de la exención del impuesto sobre los beneficios hasta el 31 de diciembre de 2006.





� Puede consultarse información en línea del Ministerio de Economía y Comercio en la siguiente dirección:  www.minind.ro/International/economy_investments.html.





� La evolución de los incentivos al desarrollo en Rumania de 1991 a 1999 se describe en OMC (2000).





� Se trata de las siguientes instituciones:  Organismo Rumano para la Inversión Extranjera (inversiones directas con repercusiones significativas en la economía);  Ministerio de Administración e Interior (parques industriales);  Ministerio de Administración e Interior y Organismo de Desarrollo Regional (zonas desfavorecidas);  y Organismo Nacional para las PYME y las Cooperativas (PYME).  El organismo donante en estos casos es el Ministerio de Hacienda.





� Ley Nº 332/2001, modificada.





� La Ley Nº 332/2001 establece que los inversores que pueden acogerse a varios regímenes de incentivos deben escoger solamente uno.





� Además, estos artículos deben ser nuevos, es decir, deben haberse producido como mucho un año antes de su llegada a Rumania y no haber sido utilizados nunca.





� Ley Nº 490/2002.





� Ley Nº 20/1999, modificada.





� Las empresas de las zonas desfavorecidas en posesión de un certificado permanente de inversor expedido antes del 1º de julio de 2003 pueden acogerse a la exención del impuesto sobre los beneficios hasta tanto la zona no deje de ser desfavorecida. 





� La ayuda estatal se otorga sobre la base de las condiciones (por ejemplo, sobre costos de inversión) estipuladas en el Reglamento sobre ayuda estatal regional y ayuda estatal para las PYME, y previa aprobación del Consejo de la Competencia.





� Ley Nº 346/2004 (modificada).  Las PYME emplean a menos de 250 personas, son independientes de las grandes empresas comerciales y tienen un volumen de negocio anual de hasta 8 millones de euros.  De 1997 a 2002, las PYME representaron en promedio más de la mitad del volumen de negocio del conjunto de las empresas rumanas y más del 25 de sus exportaciones e inversiones.  Su proporción con respecto al número total de empleados ha aumentado del 33 por ciento en 1997 a más del 50 por ciento en 2002.  (Puede consultarse información en línea del Centro de Comercio Exterior de Rumania en la siguiente dirección: www.traderom.ro/dcepe/IndrumarAfaceri/engleza/Ghid.htm.)





� Comisión Europea (2004c).





� Ley Nº 346/2004, que deroga la Ley Nº 133/1999, y Decisión del Gobierno Nº 1461/2004.





� Las empresas estatales cuya privatización se tramita durante largos períodos de tiempo tienen escasos incentivos para reducir el volumen de sus pagos atrasados.





� Véase OMC (2000).





� El objetivo propuesto para 2005 es reducir en un 0,7 por ciento la proporción del déficit del sector público en general (incluidas las empresas estatales) con respecto al PIB (FMI, 2004b).





� Sidex fue vendida en 2001 al LNM Group, indio-británico (OCDE, 2003).





� La venta del 51 por ciento de las acciones de Petrom a OMV (Austria) se había atrasado.  Distrigaz Sud fue vendida a Gaz de France por 311 millones de euros, y Distrigaz Nord a Ruhrgaz (Alemania) por 303 millones de euros.  Electrica Banat y Electrica Dobrogea fueron vendidas a Enel (Italia) por 111,8 millones de euros (Economist Intelligence Unit, 2005).





� En virtud de la Ley Nº 58/1991 se crearon dos instituciones encargadas del programa de privatización:  el Fondo de Propiedad Estatal, una institución pública que administra las acciones del Estado (70 por ciento de las acciones de las empresas estatales sujetas a privatización);  y cinco Fondos de Propiedad Privada, constituidos como sociedades por acciones, que administran el 30 por ciento restante de las acciones de las empresas estatales por privatizar.  En 1996, los cinco Fondos de Propiedad Privada fueron transformados en sociedades de inversión financiera, mientras el Fondo de Propiedad Estatal, que en un principio no debía estar en funcionamiento más de siete años, prolongó sus actividades y en 2001 recibió el nombre de APAPS. 





� Puede consultarse información en línea de AVAS en la siguiente dirección:  www.avas.ro.





� Documento de la OMC G/STR/N/9/ROM, de 16 de marzo de 2004.





� En la nueva legislación se aumenta también el umbral del volumen de negocio a partir del cual deben notificarse las fusiones.





� A raíz de la reorganización, el Consejo de la Competencia está ahora presente en los 41 distritos y en Bucarest.  Sus oficinas territoriales supervisan la ayuda estatal concedida con cargo a los presupuestos locales, cuyos fondos se administran de manera autónoma.





� Las CE consideran necesario que Rumania realice nuevos esfuerzos encaminados a aplicar una política de sanciones más disuasiva y atribuya mayor importancia a impedir graves distorsiones de la competencia (Comisión Europea, 2004c).





� OMC (2000).





� Párrafos 1 y 4 del artículo 2 de la Ley de competencia.





� Hay algunos monopolios naturales en Rumania, por ejemplo en la industria del cemento.  A este respecto, el Consejo de la Competencia trata de asegurar, mediante una supervisión constante, que no se abuse de esa posición monopolista (OCDE, 2003).





� Las siguientes actividades pueden quedar exentas de la aplicación del párrafo 1 del artículo 5:  exclusividad en la distribución;  exclusividad en las compras;  investigación y desarrollo;  especialización;  transferencia de tecnología o conocimientos técnicos;  franquicias comerciales;  distribución, mantenimiento y suministro de partes durante los plazos de garantía y post-garantía de vehículos;  y seguros.





� Entre los objetivos enumerados en el apartado e) del párrafo 2 del artículo 5 figuran los siguientes:  la mejora de la producción o la distribución de bienes, la realización de obras o la prestación de servicios;  la promoción del progreso técnico o económico;  la mejora de la calidad de los productos o servicios;  y  la obtención, a largo plazo, de precios considerablemente inferiores en beneficio de los consumidores.





� OCDE (2005b).





� El Ministerio de Hacienda regula el 0,36 por ciento del conjunto de los precios en Rumania (8 productos/servicios, como el metro de Bucarest, los documentos de identidad, y los oleoductos y gasoductos, frente a 76 en 1997).





� Esta Ley se notificó a la OMC en el documento IP/N/1/ROM/E/1, de 20 de abril de 2004.





� Según las autoridades, una vez aprobada, la nueva Ley eliminará el límite legal aplicado a la remuneración por la retransmisión por cable.





� USTR (2004).





� Los documentos de la OMC IP/Q-Q4/ROM/1 (diversas fechas);  IP/C/W/117/Add.17, de 9 de marzo de 1999;  e IP/C/W/125/Add.6, de 16 de febrero de 1999, contienen la declaración introductoria de Rumania, así como las preguntas planteadas y las respuestas ofrecidas durante el examen. 





� El artículo 6 del Acuerdo sobre los ADPIC dispone que, a los efectos de la solución de diferencias, no se hará uso de ninguna disposición del Acuerdo en relación con la cuestión del agotamiento de los derechos de propiedad intelectual, a reserva de que se cumplan las obligaciones en materia de trato nacional y trato NMF.





� Si una patente no ha sido explotada o no lo ha sido en grado suficiente, sin justificación, y el titular no ha llegado a un acuerdo para la transferencia de los derechos, el Tribunal Municipal de Bucarest puede otorgar una licencia obligatoria a los cuatro años contados desde la fecha de solicitud, o tres años desde el otorgamiento de la patente.





� Además, Rumania acepta registros internacionales efectuados en la OMPI por personas de países que sean partes contratantes del Arreglo de Madrid;  desde 1998 acepta también solicitudes de registro conforme al sistema establecido por el Protocolo de 1989 y el Reglamento de 1998 del Arreglo de Madrid.  





� Las excepciones al derecho de autor se refieren a las ideas, teorías, conceptos, descubrimientos e invenciones;  los documentos oficiales o símbolos del Estado;  los medios de pago;  los simples hechos y datos;  y las noticias o comunicados de prensa.





� Por "programa de ordenador" se entiende cualquier programa, programa de aplicación o sistema operativo, expresado en cualquier lenguaje, ya se trate de programas fuente o programas objeto, los materiales preliminares de concepción y los manuales.





� Además, Rumania acepta los registros internacionales de dibujos y modelos industriales efectuados ante la OMPI por residentes de partes contratantes en el Arreglo de La Haya.





� Comisión Europea (2004c).





� Recientemente, la Unión de Productores de Fonogramas de Rumania ganó un juicio en el que el demandado fue condenado a un año de prisión, a pagar un resarcimiento sustancial y se confiscaron los CD y las cintas falsificados.  No obstante, el Tribunal de Apelación revocó la sentencia, sentando un precedente negativo no sólo para la Unión de Productores de Fonogramas, sino para el conjunto de las ramas de producción relacionadas con los derechos de propiedad intelectual en Rumania (USTR, 2004).





� Un proveedor de servicios de vídeo estima que, por cada abonado, hay cinco personas que ven las cintas fraudulentamente en aparatos falsificados (USTR, 2004).





� Según las autoridades, en un futuro próximo se establecerán tribunales especializados en derechos de propiedad intelectual.





� Cuando las mercancías se han comercializado, se embargan los ingresos procedentes de su venta.





� El Gobierno puede actualizar el importe de las multas en función de la tasa de inflación (artículo 31).








